

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE PENTRU OBTINEREA ATESTATULUI DE ABILITARE

Prof. univ. dr. **DOBRESCU TATIANA**

Unitatea de învățământ: **Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău**

Domeniul: **Știința Sportului și Educației Fizice**

A. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ ÎN CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ

Ind.	Denumire indicator	Punctaj	Obs.
BAZE%20DE%20DATE%20FISA%20EVALUARE\CRITERIUL C1*			
I1	Articole in-extenso publicate în reviste cotate ISI cu factor de impact (Fi>0)	[2+(10 x Fi)] x2/n	Pe articol
I2	Articole in-extenso publicate în reviste cotate ISI, fără factor de impact; articole in-extenso publicate în volumele “proceedings” cu Peer-Review ale conferințelor indexate ISI Thomson	5/n	Pe articol
1	<i>Non-Verbal Teacher-Pupil Communication in the High-School Physical Education Lesson</i> WLC 2016: World Lumen congress. logos universality mentality education novelty 2016 (Lumen 15th anniversary edition), Iași, Romania, Apr 12-17, 2016, Book Series: European Proceedings of Social and Behavioural Sciences, Vol. 15, pp. 287-294, DOI: 10.15405/epsbs.2016.09.37, Published: 2016, (ISI Web of Science), Autori: Dobrescu T. http://ws.isiknowledge.com/cps/openurl/service?url_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:ut/WOS:000390912200037 http://www.futureacademy.org.uk/files/images/upload/WLC2016FA036F.pdf C1_I2_1 LUMEN IASI 2016.pdf	5.00	
2	<i>General and hand-eyes coordination in mental training of alpine skiers</i> Procedia - Social and Behavioral Sciences, The 12th International Scientific Conference eLearning and Software for Education Bucharest, April 21-22, 2016, ELEARNING VISION 2020!, ISSN: 2066-026X, VOL III, 10.12753/2066-026X-16-000, Book Series: eLearning and Software for Education, pp. 361-369, Published: 2016, (ISI Web of Science), Autori: Grosu V. T., Grosu E. F., Dobrescu T. http://ws.isiknowledge.com/cps/openurl/service?url_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:ut/WOS:000385397100054 http://proceedings.elseconference.eu/files/eLSE-2016-3.pdf C1_I2_2 ELSE BUCURESTI 2016.pdf	1.66	
3	<i>The Role of Specific Corporal Expression Means in Aesthetic Education of Students</i> "LUMEN: Rethinking Social Action. Core Values", 6th LUMEN International Conference RSACV 2015, 16th – 19th of April 2015 Iasi, Edit. Editografica (Medimond), Bologna, Italia, ISBN: 978-88-7587-725-5, pp. 457- 463, Printed 2016, (ISI Web of Science), Autori: Dobrescu T. http://ws.isiknowledge.com/cps/openurl/service?url_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:ut/WOS:000378560300080 http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20150416_index.pdf C1_I2_3 LUMEN IASI 2015.pdf	5.00	
4	<i>The Role of Nonverbal Communication in the Teacher-pupil Relationship</i> Procedia - Social and Behavioral Sciences, , 5 May 2015, The 6th International Conference Edu World 2014 Pitești , “Education Facing Contemporary World Issues”, 7th - 9th November 2014, Vol. 180, pp. 543–548, Published: 2015, (ISI Web of Science), Autori: Dobrescu T. , Lupu S. G. http://ws.isiknowledge.com/cps/openurl/service?url_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:ut/WOS:000380497900082 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042815015037 C1_I2_4 EDUWORLD PITESTI 2014.pdf	2.50	

5	<i>Study Regarding the Motivation of the Aerobic Gymnastics Team Members of the “Vasile Alecsandri” University of Bacau</i> Procedia - Social and Behavioral Sciences, The International Conference Psychology and the realities of the contemporary world – 4th edition - PSIWORLD 2013, București, România, Vol 127, pp. 386-391, Published 2014, (ISI Web of Science) Autori: Dobrescu T., Dobreci L. D., Rață G. http://ws.isiknowledge.com/cps/openurl/service?url_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:ut/WOS:000396755600075 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814023672 C1_I2_5_PSIWORLD_BUCURESTI_2013.pdf	1.66	
6	<i>Study on the Function and Dysfunction Agreement between Coaches and Athletes Psychic Sport High Performance</i> Procedia - Social and Behavioral Sciences, The International Conference Psychology and the realities of the contemporary world – 4th edition - PSIWORLD 2013, București, România, Vol 127, pp. 316-320, Published 2014, (ISI Web of Science) Autori: Rață B C-tin, Rata G., Dobrescu T., Rata M. http://ws.isiknowledge.com/cps/openurl/service?url_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:ut/WOS:000396755600062 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814023544 C1_I2_6_PSIWORLD_BUCURESTI_2013_2.pdf	1.25	
7	<i>Improving the Symptoms of Compensating Hyperlordosis in Female Gymnasts Through the Use of Postural Reeducation Programs</i> Procedia Social and Behavioral Sciences, 3rd International Congress of Physical Education, Sports and Kinetotherapy (ICSPEK) Nat Univ Phys Educ & Sport, Bucharest, Romania jun 14-15, 2013, ISSN 1877–0428, Vol. 117, pp. 603-609 Published 2014, (ISI Web of Science) Autori: Popa C. E., Dobrescu T. http://ws.isiknowledge.com/cps/openurl/service?url_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:ut/WOS:000335831300100 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814017996 C1_I2_7_ICSPEK_UNEFS_2013.pdf	2.50	
8	<i>The place and role of specific aesthetic disciplines means in curricular and extracurricular activities in middle-school</i> Procedia Social and Behavioral Sciences 5th World Conference on Educational Sciences (WCES) Rome Sapienza Univ, Rome, Italy, feb 05-08, 2013, ISSN 1877–0428, Vol. 116, pp. 1976-1981, Published 2014, (ISI Web of Science), Autori: Dobrescu T., Petrovici A., Rata G. http://ws.isiknowledge.com/cps/openurl/service?url_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:ut/WOS:000335471202015 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814005230 C1_I2_8_WCES_ROMA_2014.pdf	1.66	
9	<i>The influence of cheerleading extracurricular activities on the motor behavior of middle-school pupils</i> Procedia Social and Behavioral Sciences, 5th World Conference on Educational Sciences (WCES) Rome Sapienza Univ, Rome, Italy, feb 05-08, 2013, Vol.116, pp, 1950-1954, Published 2014, (ISI Web of Science), Autori: Dobrescu T., Moldovan E., Enoiu R. S., Crețu M. http://ws.isiknowledge.com/cps/openurl/service?url_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:ut/WOS:000335471202010 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814005187 C1_I2_9_WCES_ROMA_2014_2.pdf	1.25	
10	<i>The role of emotional intelligence in building interpersonal communication skills</i> Procedia Social and Behavioral Sciences, 5th World Conference on Educational Sciences (WCES) Rome Sapienza Univ, Rome, Italy, feb 05-08, 2013, Vol.116, pp, 1405-1410 Published: 2014, (ISI Web of Science), Autori: Petrovici A., Dobrescu T. http://ws.isiknowledge.com/cps/openurl/service?url_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:ut/WOS:000335471201089 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814004236 C1_I2_10_WCES_ROMA_2014_3.pdf	2.50	

11	<i>Development of Sports Specific Skills by Using Dynamic Games</i> Procedia Social and Behavioral Sciences, 5th World Conference on Educational Sciences (WCES) Rome Sapienza Univ, Rome, Italy feb 05-08, 2013, Vol. 116 pp. 2090-2093, Published 2014, (ISI Web of Science), Autori: Mihaila I., Dobrescu T., Marconi GR., Iancu A. http://ws.isiknowledge.com/cps/openurl/service?url_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:ut/WOS:000335471202034 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814005424 C1_I2_11_WCES ROMA 2014_4.pdf	1.25	
12	<i>The effectiveness of non-formal education in improving the effort capacity in middle-school pupils</i> Procedia Social and Behavioral Sciences, 5th World Conference on Educational Sciences (WCES) Rome Sapienza Univ, Rome, Italy, feb 05-08, 2013, Vol. 116 pp. 2722-2726, Published: 2014, (ISI Web of Science), Autori: Rata G., Dobrescu T., Rata B. C., Rață M. http://ws.isiknowledge.com/cps/openurl/service?url_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:ut/WOS:000335471202151 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814006600 C1_I2_12_WCES ROMA 2014_5.pdf	1.25	
13	<i>The New Dimension Of Educational Leadership - Modelling Excellence Through Neuro - Linguistic Programming Techniques</i> Procedia Social and Behavioral Sciences, 4th World Conference on Learning, Teaching and Educational Leadership (WCLTA) Univ. Barcelona, Spain oct 27-29, 2013, Vol. 141 pp. 500-505 Published 2014, (ISI Web of Science), Autori: Grosu V. T., Grosu E. F., Dobrescu T. http://ws.isiknowledge.com/cps/openurl/service?url_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:ut/WOS:000345351800082 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814035113 C1_I2_13_WCLTA BARCELONA 2014.pdf	1.66	
14	<i>The Formative Possibilities Of Movement Games As Perceived By The Participants In The Middle School Teaching Process</i> Procedia Social and Behavioral Sciences, 4th World Conference on Learning, Teaching and Educational Leadership (WCLTA) Univ. Barcelona, Spain oct 27-29, 2013 Vol. 141 pp 484-488 Published 2014, (ISI Web of Science), Autori: Dobrescu T. http://ws.isiknowledge.com/cps/openurl/service?url_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:ut/WOS:000345351800079 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814035083 C1_I2_14_WCLTA BARCELONA 2014_2.pdf	5.00	
15	<i>Aspects Regarding Classroom Management And Its Part In Making The Educational Process More Effective</i> Procedia Social and Behavioral Sciences, 4th World Conference on Learning, Teaching and Educational Leadership (WCLTA) Univ. Barcelona, Barcelona, Spain oct 27-29, 2013 Vol. 141 pp. 465-469 Published: 2014, (ISI Web of Science), Autori: Dobrescu T., Grosu E. F. http://ws.isiknowledge.com/cps/openurl/service?url_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:ut/WOS:000345351800077 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S187704281403506X C1_I2_15_WCLTA BARCELONA 2014_3.pdf	2.50	
16	<i>The Role of Non-Verbal Communication in the Coach-Athlete Relationship</i> Procedia Social and Behavioral Sciences, 4th International Conference on Logos University Mentality Education Novelty (LUMEN) Iasi, Romania apr 10-12, 2014, ISSN 1877-0428, Vol. 149, pp. 286-291, Published 2014, (ISI Web of Science), Autori: Dobrescu T. http://ws.isiknowledge.com/cps/openurl/service?url_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:ut/WOS:000346372600051 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814049441 C1_I2_16_LUMEN IASI 2014.pdf	5.00	

17	<i>The Place and Role of Gymnastics Exercise Equipment as Teaching Means for the High-School Physical Education Lesson.</i> Procedia - Social and Behavioral Sciences, 5th International Conference Edu-World 2012 Education Facing Contemporary World Issues, ISSN 1877-0428, Vol. 76, pp. 302 - 306, Published 2013, (ISI Web of Science), Autori: Dobrescu, T., Mârza-Dănilă, D.-N., http://ws.isiknowledge.com/cps/openurl/service?url_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:ut/WOS:000319885300055 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042813006605 C1 I2 17 EDUWORLD PITESTI 2012.pdf	2.50	
18	<i>Considerations Regarding the Creative Dimension of the Physical Education and Sports Didactic Process</i> Procedia - Social and Behavioral Sciences, 3rd World Conference Learning, Teaching & Educational Leadership (WCLTA-2012) Brussels, Belgium, ISSN 1877-0428, Vol. 93, pp. 853-858, Published 2013, (ISI Web of Science) Autori: Dobrescu T., Cretu M., Grosu E. F., Culea C. http://ws.isiknowledge.com/cps/openurl/service?url_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:ut/WOS:000342763100149 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042813033958 C1 I2 18 WCLTA BRUXELLES 2012.pdf	1.25	
19	<i>A Comparative Study on the Creative Conduct of the Future Physical Education and Sports Teacher</i> Procedia - Social and Behavioral Sciences, 3rd World Conference Learning, Teaching & Educational Leadership, (WCLTA-2012) Brussels, Belgium, ISSN 1877-0428, Vol. 93, pp. 825-830, Published 2013, (ISI Web of Science) Autori: Dobrescu T., Mihaila I., Rata G., http://ws.isiknowledge.com/cps/openurl/service?url_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:ut/WOS:000342763100144 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042813033909 C1 I2 19 WCLTA BRUXELLES 2012 2.pdf	1.66	
20	<i>Educating the Ability to Use New Strategies of Approaching the Students' Specialized Education</i> Procedia - Social and Behavioral Sciences, 3rd World Conference Learning, Teaching & Educational Leadership (WCLTA-2012) Brussels, Belgium, ISSN 1877-0428, Vol. 93, 2013, pp. 1010-1014, Published 2013 (ISI Web of Science), Autori: Rata B C-tin, Dobrescu T., Rata G., Rata M, http://ws.isiknowledge.com/cps/openurl/service?url_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:ut/WOS:000342763100177 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S187704281303423X C1 I2 20 WCLTA BRUXELLES 2012 3.pdf	1.25	
21	<i>Study Regarding the Order of Psychological Processes and the Importance of the Psychological Factors of High Performance for the Sports Branch Karate</i> Procedia - Social and Behavioral Sciences, 3rd World Conference on Psychology, Counseling and Guidance, (WCPCG) Izmir, Turcia, ISSN 1877 - 0428, Vol. 84, pp. 1228 - 1232, Published 2013 (ISI Web of Science), Autori: Rata G., Dobrescu T., Rata B C-tin, Rata M, Mares G., http://ws.isiknowledge.com/cps/openurl/service?url_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:ut/WOS:000323984200236 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042813018089 C1 I2 21 WCPCG IZMIR 2012.pdf	1.00	
22	<i>Sociological Approach Regarding the Middle School Age Children's Perception of the Role Played by Physical Education in School</i> Procedia - Social and Behavioral Sciences, Logos Universality Mentality Education Novelty (LUMEN 2013), Iasi, Romania, 10-13 April 2013, ISSN 1877 - 0428, Vol. 92, pp. 259-264, Published 2013 (ISI Web of Science), Autori: Dobrescu T., Petrovici M. A. http://ws.isiknowledge.com/cps/openurl/service?url_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:ut/WOS:000347957500043 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042813028000 C1 I2 22 LUMEN IASI 2013.pdf	2.50	

23	New Trends in Responsible Romania: Social Campaigns Procedia - Social and Behavioral Sciences, Logos Universality Mentality Education Novelty (LUMEN 2013), Iasi, Romania, 10-13 April 2013, ISSN 1877 – 0428, Vol. 92, pp. 697-701, Published 2013 (ISI Web of Science), Autori: Petrovici M. A., Dobrescu T. http://ws.isiknowledge.com/cps/openurl/service?url_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:ut/WOS:000347957500115 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042813028723 C1_I2_23_LUMEN IASI 2013_2.pdf	2.50	
24	Music as means of optimizing the physical education lesson in pre-university education. Procedia-Social and Behavioral Sciences Journal (ISSN 1877-0428), Conference: 4rd World Conference on Educational Science (WCES), Univ. Barcelona, SPAIN, 02-05.02.2012, (WCES-2012) Barcelona, Spain, Vol. 46, pp. 4114-4118, Published 2012, (ISI Web of Science), Autori: Dobrescu T., Rață G., Șalgău S. http://ws.isiknowledge.com/cps/openurl/service?url_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:ut/WOS:000314465904054 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812019453 C1_I2_24_WCES BARCELONA 2012.pdf	1.66	
25	Longitudinal study regarding the evolution of the “Știința” Bacau female volleyball players. Procedia-Social and Behavioral Sciences Journal (ISSN 1877-0428), Conference: 4rd World Conference on Educational Science (WCES), Univ. Barcelona, SPAIN, 02-05.02.2012, (WCES-2012) Barcelona, Spain, Vol. 46 / pp. 3959 – 3966, Published 2012, (ISI Web of Science), Autori: Rață G., Dobrescu T., Mârza-Dănilă D.-N., Grapă F., Rață B.-C., Rață M. http://ws.isiknowledge.com/cps/openurl/service?url_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:ut/WOS:000314465904024 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812019155 C1_I2_25_WCES BARCELONA 2012_2.pdf	0.83	Total I2 - 56.79p
I3	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în volumele „proceedings” ale conferințelor internaționale indexate BDI, minim 3 baze de date internaționale	4 /n	Pe articol
1	The Students' Motivation Regarding the Improvement of Their Fitness Through the Curricular Options of the Physical Education and Sports Study Program Gymnasium - Scientific Journal of Education, Sports and Health, Bacau, ISSN-L 1453-0201, ISSN 2344-5645, Volum XVIII, ISSUE 1/ 2017, pp. 38-55, Indexări: Index Copernicus, DOAJ, ProQuest, Ulrich's, J-Gate, EBSCO. Autori: Dobrescu T. http://www.gymnasium.ub.ro/images/arhive/2017-01.pdf EBSCO: https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm ProQUEST: https://search.proquest.com/publication/publications_1566341?accountid=136808 DOAJ URL: https://doaj.org/toc/1453-0201 Copernicus: https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=6326 C1_I3_1_GYMNASIUM BACAU 2017.pdf	4	
2	Study on students' perception in the final year regarding the role played by the discipline: corporal expression and eurhythmia The Ovidius Annals of the University Constanța, Series Physical Education and Sport /Science, Movement and Health, Ed. Ovidius University Press, ISSN 1224-7359, Vol. XVII, ISSUE 2/2017, pp. 103-107, Indexări: Index Copernicus Journal Master List, Doaj, EBSCO/SPORTDiscus Autori: Dobrescu T., Damian M. http://www.analefefs.ro/anale-fefs/2017/i2/pe-autori/DOBRESCU%20Tatiana.pdf https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=9199 https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.pdf C1_I3_2_Anale CONSTANTA 2017.pdf	2	

3	Aspects regarding the promotion of movement games through the structural components of the middle school physical education lesson Gymnasium - Scientific Journal of Education, Sports and Health, Bacau, ISSN-L 1453-0201, ISSN 2344-5645, Volum XVII, Nr. 1/2016, pp. 137 – 149, Indexări: Index Copernicus, DOAJ, ProQuest, Ulrich's, J-Gate, Ebsco, Autori: Dobrescu T. http://www.gymnasium.ub.ro/images/art/2016-1.pdf EBSCO: https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm ProQUEST: https://search.proquest.com/publication/publications_1566341?accountid=136808 DOAJ URL: https://doaj.org/toc/1453-0201 Copernicus: https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=6326 C1_I3_3 GYMNASIUM BACAU 1, 2016.pdf	4	
4	The motivation of high-school pupils for participating in the curricular physical education activities The Ovidius Anals of the University Constanța, Series Physical Education and Sport /Science, Movement and Health, Ed. Ovidius University Press, ISSN 1224-7359, BDI, Vol. XVI, ISSUE 2/2016, pp. 255 – 263, Indexări: Index Copernicus Journal Master List, Doaj, EBSCO/SPORTDiscus Autori: Dobrescu T. http://www.analefefs.ro/anale-fefs/2016/i2/pe-autori/DOBRESCU%20TATIANA.PDF https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=9199 https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.pdf C1_I3_4 Anale CONSTANTA 2016.PDF	4	
5	Study regarding the importance of cheerleading extracurricular activities in the primary school Sport and Society. Interdisciplinary Journal of Physical Education and Sports, ISSN 1582-2168, Ed. Univ. „Al. I. Cuza” Iași, BDI, Vol. 16, ISSU 1 / 2016, pp. 3 – 10, Indexări: EBSCO SPORTS Discuss, DOAJ, Index Copernicus, Autori: Dobrescu T. http://www.sportsisocietate.ro/articol/studiu-privind-importan-a-activit-ilor-extracurriculare-de-tipul-majoretelor-la-ciclul-primar/357 https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.pdf C1_I3_5 Sport si Societate IASI 2016.pdf	4	
6	Improving the instructional strategies for the learning of specific track and field motor skills in primary school The Annals of “Dunărea de jos” University of Galati, Fascicle XV, Physical Education and Sport Management, ISSN – 1454 – 9832, Ed. University Press, Nr.1/2016, pp. 43- 49, Indexări: Index Copernicus Journal Master List , Scipio, Ebsco, DOAJ Autori: Gălățanu N.E, Dobrescu T. http://www.efms.ugal.ro/index.php/archiva/2016/113-volumul-1-2016 https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.pdf http://www.efms.ugal.ro/images/1454-9832.png C1_I3_6 Anale GALATI 2016.pdf	2	
7	Experimental research regarding the improvement of the selection process for the track and field middle-distance and long-distance running events The Annals of “Dunărea de jos” University of Galati, Fascicle XV, Physical Education and Sport Management, ISSN – 1454 – 9832, Ed. University Press, Nr.1 /2016, pp. 49 – 55, Indexări: Index Copernicus Journal Master List , Scipio, Ebsco, DOAJ Autori: Olteanu I., Dobrescu T. http://www.efms.ugal.ro/index.php/archiva/2016/113-volumul-1-2016 https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.pdf http://www.efms.ugal.ro/images/1454-9832.png C1_I3_7 Anale GALATI 2016 2.pdf	2	

8	Study regarding the progress of somatic parameters in a puberty-age segment of the population Gymnasium - Scientific Journal of Education, Sports and Health, Bacau, ISSN-L 1453-0201, ISSN 2344-5645, Vol. XVI, Nr. 2/2015, pp. 93-105, Indexări: Index Copernicus, DOAJ, ProQuest, Ulrich's, J-Gate, Ebsco, Autori: Dobrescu, T., Petrovici A. M. http://www.gymnasium.ub.ro/images/arhive/2015-02.pdf EBSCO: https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm ProQUEST: https://search.proquest.com/publication/publications_1566341?accountid=136808 DOAJ URL: https://doaj.org/toc/1453-0201 Copernicus: https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=6326 C1, I3/C1 I3 8 GYMNASIUM BACAU 2015.pdf	2	
9	Research on the influences of spinning during human motor activities on overweight persons Gymnasium - Scientific Journal of Education, Sports and Health, Bacau, ISSN-L 1453-0201, ISSN 2344-5645, Vol. XVI, Nr. 2/2015, pp. 191-205, Indexări: Index Copernicus, DOAJ, ProQuest, Ulrich's, J-Gate, Ebsco, Autori: Lupu G. S., Dobrescu, T. http://www.gymnasium.ub.ro/images/arhive/2015-02.pdf EBSCO: https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm ProQUEST: https://search.proquest.com/publication/publications_1566341?accountid=136808 DOAJ URL: https://doaj.org/toc/1453-0201 Copernicus: https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=6326 C1 I3 9 GYMNASIUM BACAU 2015 2.pdf	2	
10	Sensory submodalities and metalanguage – neuro-linguistic programming techniques as part of mental trening Gymnasium - Scientific Journal of Education, Sports and Health, Bacau, ISSN-L 1453-0201, ISSN 2344-5645, Vol. XVI, Nr. 1/2015, pp. 7-25, Indexări: Index Copernicus, DOAJ, ProQuest, Ulrich's, J-Gate, . Autori: Grosu V.T., Grosu E. F., Moraru CE., Dobrescu T. http://www.gymnasium.ub.ro/images/arhive/2015-01.pdf EBSCO: https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm ProQUEST: https://search.proquest.com/publication/publications_1566341?accountid=136808 DOAJ URL: https://doaj.org/toc/1453-0201 Copernicus: https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=6326 C1 I3 10 GYMNASIUM BACAU 2015 .pdf	1	
11	The role played by the general physical development exercises in correcting scoliosis in pupils Scientific report physical education and sport - Proceedings 7th Annual Conference: Physical Education, Sport and Health, Pitești, 22-23-november 2014, ISSN 1453-1194, Vol. 18 (1/2014), pp. 202-208, indexat: Index Copernicus, Scipio, Crossref, Autori: Dobrescu T., Lupu G. S. http://www.sportconference.ro/index.php?option=com_content&view=article&id=75&Itemid=44 C1 I3 11 Scientific report PES PITESTI 2014.pdf	2	
12	Intelligent Systems with Applications in Human Motor Activity Applied Mechanics and Materials, Proceedings ICAMERA, 23-24 October, 2014, UASTRO, vol. 656, Edit. Trans Tech Publication Ltd. Zurich, Switzerland, ISSN print 1660-9336 ISSN cd 1660-9336 ISSN web 1662-7482; ISBN print: 978-3-03835-111-5, indexat: Elsevier SCOPUS, ProQuest, Ebsco. pp. 617-625, doi:10.4028/www.scientific.net/AMM.656.617 Autori: Gagea A., Lador I.I., Dobrescu T. https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-84921689852&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&st1=Intelligent+Systems+with+Applications+in+Human+Motor+Activity&st2=&sid=4A15600505A62A719C4C51D48F6F2856.wsnAw8kcdt7IPYLO0V48gA%3a570&sot=b&sd=t=b&sl=76&s=TITLE-ABS-KEY%28Intelligent+Systems+with+Applications+in+Human+Motor+Activity%29&relpos=5&citeCnt=0&searchTerm= https://www.researchgate.net/publication/287135238_Intelligent_Systems_with_Applications_in_Human_Motor_Activity https://search.proquest.com/docview/1825874300/fulltextPDF/1C94501D3CE94870PQ/1?accountid=136808 https://www.scientific.net/AMM.656.617.pdf C1 I3 12 AMM ICAMERA 2014.pdf	1.33	

13	<i>The role of applicative tracks in improving Down syndrome symptoms in children</i> Scientific report physical education and sport - Proceedings of the 6th Annual Conference: Physical Education, Sport and Health, Pitești, 22-23-november 2013, ISSN 1453-1194, Vol. 17 Nr. 2 /2013 part II, pp. 37- 41, Indexed: Index Copernicus, Scipio, Crossref. Autori: Dobrescu T., Popa C. E. http://www.sportconference.ro/index.php?option=com_content&view=article&id=74&Itemid=44 C1_I3_13 Scientific report PES PITESTI 2013 .pdf	2	
14	<i>Study regarding the psychological profile of the "Vasile Alecsandri" University of Bacau's aerobic gymnastics team</i> Gymnasium - Scientific Journal of Education, Sports and Health, Bacau, ISSN-L 1453-0201, ISSN 2344-5645, Volum XIV, Nr. 1/2013, pp. 61-75, Indexări: Index Copernicus, DOAJ, ProQuest, Ulrich's, J-Gate, Ebsco, Autor: Dobrescu T. http://www.gymnasium.ub.ro/images/arhive/2013-01.pdf EBSCO: https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm ProQUEST: https://search.proquest.com/publication/publications_1566341?accountid=136808 DOAJ URL: https://doaj.org/toc/1453-0201 Copernicus: https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=6326 C1_I3_14 GYMNASIUM BACAU 2013.pdf	4	
15	<i>Public relations in sports. A case study</i> Gymnasium - Scientific Journal of Education, Sports and Health, Bacau, ISSN-L 1453-0201, ISSN 2344-5645, Volum XIV, Nr. 2/2013, pp. 121-134, Indexări: Index Copernicus, DOAJ, ProQuest, Ulrich's, J-Gate, Ebsco, Autori: Petrovici A., Dobrescu T. http://www.gymnasium.ub.ro/images/arhive/2013-02.pdf EBSCO: https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm ProQUEST: https://search.proquest.com/publication/publications_1566341?accountid=136808 DOAJ URL: https://doaj.org/toc/1453-0201 Copernicus: https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=6326 C1_I3_15 GYMNASIUM BACAU 2013.pdf	2	
16	<i>The effects of extracorporeal shockwave therapy (eswt) for the plantar fasciitis in professional athletes</i> The Ovidius Anals of the University Constanța, Seria EFS, Ed. Ovidius University Press, ISSN 1224-7359, Vol. XIII, ISSUE 2 supplement, 2013, pp. 595–599, Indexări: Ebsco, SportDiscus, Index Copernicus Journal Master List, DOAJ, Autori: Dobreci D-L, Dobrescu T. http://www.analefeffs.ro/anale-feffs/2013/s1/pe-autori/81.pdf https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=9199 https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.pdf C1_I3_16 Anale CONSTANTA 2013.pdf	2	
17	<i>The importance of dance groups in children's clubs for developing the pupils' motor skills</i> Sport and Society. Interdisciplinary Journal of Physical Education and Sports, ISSN 1582-2168, Ed. Univ. „Al. I. Cuza” Iași, Vol. 12, Nr. 1/2012, pp. 3 – 11, Indexări: EBSCO SPORTS Discus, DOAJ, Index Copernicus. Autori: Dobrescu T., Rață G., Șalgău S. http://www.sportsisocietate.ro/articol/importan-a-cercurilor-de-dans-din-cadrul-palatelor-copiiilor-asupra-calit-ilor-aptitudinale-ale-elevilor/161 https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.pdf C1_I3_17 Sport si Societate IASI 2012 1.pdf	1.33	
18	<i>Sociological study regarding the female adolescents' perception of the effectiveness of aerobic gymnastics</i> Sport and Society. Interdisciplinary Journal of Physical Education and Sports, ISSN 1582-2168, Ed. Univ. „Al. I. Cuza” Iași, Vol. 12, Nr. 2/2012, pp 214 – 222, Indexări: Ebsco, DOAJ, ProQuest, Ulrich's, Index Copernicus, Autori: Zaharia A-M, Dobrescu T., Dumitru R. http://www.sportsisocietate.ro/articol/cercetare-sociologic-privind-eficien-a-gimnasticii-aerobice-n-percep-ia-adolescentelor/179 https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.pdf C1_I3_18 Sport si Societate IASI 2012.pdf	1.33	

19	<i>The role of aquatic activities in the development of psycho-motor skills in infants</i> The Ovidius Anals of the University Constanța, Seria EFS, Ed. Ovidius University Press, ISSN 1224-7359, Vol. XI, ISSUE 2 supplement, 2012, pp. 519-525, Indexări: Ebsco, SportDiscus, Index Copernicus Journal Master List, DOAJ, Autori: Șalgău S., Dobrescu T., Lupu G.S. http://www.analefeffs.ro/anale-feffs/2012/issue-2-s/pe-autori/43.pdf https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=9199 https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.pdf C1_I3_19 Anale CONSTANTA 2012.pdf	1.33	
20	<i>Aspects regarding the contribution of aerobic gymnastics means in influencing the strength indices in teenagers</i> Gymnasium - Scientific Journal of Education, Sports and Health, ISSN 1453-0201, Vol. XIII nr.1/2012, pp 170-180, Indexări: Index Copernicus, J-Gate, DOAJ, EBSCO, ProQuest, Autori: Zaharia A-M, Dobrescu T., Dumitru R. http://www.gymnasium.ub.ro/images/arhive/2012-01.pdf EBSCO: https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm ProQUEST: https://search.proquest.com/publication/publications_1566341?accountid=136808 DOAJ URL: https://doaj.org/toc/1453-0201 Copernicus: https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=6326 C1_I3_20 GYMNASIUM BACAU 2012.pdf	1.33	
21	<i>Study regarding the implications of obesity as perceived by a high-school age group of subjects</i> Timișoara Physical Education and Rehabilitation Journal, Timișoara, România, ISSN 2065 0574, Vol. 5, Nr. 9, 2012, pp. 51-58, Indexări: EBSCO SPORTSDiscus, J-Gate, Index Copernicus, ProQuest Autori: Dobrescu T., Zaharia A.-M. https://www.degruyter.com/view/j/tpjerj.2012.5.issue-9/v10325-012-0008-6/v10325-012-0008-6.xml?format=INT http://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.pdf http://tls.proquest.com/tls/servlet/ProductSearch?platformID=1&externalID=7262&vdlID=1 C1_I3_21 TPERJ TIMISOARA 2010 vol 5 issue 9.pdf	2	
22	<i>Study on bilateral deficit versus bilateral training of maximum voluntary contraction related with determination of skilful side technical execution in women artistic gymnastics</i> Scientific Report Physical Education and Sport - Proceedings of the 5th Annual International Conference Physical Education Sport and Health. Pitești, ISSN: 1453-1194, Vol. 16 (1/2012), pp. 367-372, Indexări: Index Copernicus Journal Master List, Ulrich's, Scipio, Crossref.org Autori: Crețu M, Dobrescu T., Damian M., Potop V. http://www.sportconference.ro/index.php?option=com_content&view=article&id=73&catid=1&Itemid=45 C1_I3_22 Scientific report PES PITESTI 2012 .pdf	1	
23	<i>Feed-back in didactic communication</i> The annals of "Dunarea de jos" University of Galați, Physical Education and Sport Management, Fascicle XV, Galați, University Press, ISSN-L 1454 – 9832; ISSN 2344 – 4584, Vol. 1/2011, pp. 19 - 24, Indexări: Index Copernicus Journal Master List, Scipio, Ebsco, DOAJ. Autori: Dragu M., Dobrescu T. http://www.efms.ugal.ro/index.php/archiva/2011/95-2011-part1-open-access-p1 https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.pdf http://www.efms.ugal.ro/images/1454-9832.png https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=14114 C1_I3_23 Anale GALATI 2012 Dragu - Dobrescu.pdf	2	
24	<i>Technical properties increasing efficiency element "giant circle backward" at junior gymnasts</i> The Ovidius Anals of the University Constanța, Seria EFS, Ed. Ovidius University Press, ISSN 1224-7359, Vol. XI, ISSUE 2 supplement, 2011, pp. 332-339, Indexări: Index Copernicus Journal Master List, Doaj, Scipio, Autori: Damian M., Dobrescu T., Crețu M., Popescu R., Oltean A. Damian R. http://www.analefeffs.ro/anale-feffs/2011/issue-2-supplement/pe-autori/5.pdf https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=9199 https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.pdf C1_I3_24 Anale CONSTANTA 2011.pdf	0.66	

25	Study regarding the phenomenon of aggressiveness in school The Ovidius Anals of the University Constanța, Seria EFS, Ed. Ovidius University Press, ISSN 1224-7359, Vol. XI, ISSUE 2 supplement, 2011, pp. 538-543, Indexări: Index Copernicus Journal Master List , Doaj, EBSCO/SPORTDiscus, Scipio Autori: Șalgău S., Dobrescu T. http://www.analefeffs.ro/anale-feffs/2011/issue-2-supplement/pe-autori/41.pdf https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=9199 https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.pdf C1_I3_25 Anale CONSTANTA 2011 2.pdf	2	
26	Increased efficiency physical education lessons using public assemblies cheerleaders teams at V grades The Ovidius Anals of the University Constanța, Seria EFS, Ed. Ovidius University Press, ISSN 1224-7359, Vol. XI, ISSUE 1, 2011, pp. 126-132, Indexări: Index Copernicus Journal Master List , Doaj, Scipio, Autori: Damian M., Dobrescu T., Crețu M., http://www.analefeffs.ro/anale-feffs/2011/issue-1/pe-autori/27.pdf https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=9199 https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.pdf C1_I3_26 Anale CONSTANTA 2011 3.pdf	1.33	
27	Study regarding the professional motivation in physical education and sports students Sport și societate, Rev de Educație Fizică, Sport și Științe Conexe, Iași, ISSN 1582-2168, Vol. 11 Nr. 2/ 2011, pp. 126–136, Indexări: Index Copernicus Journal Master List, Proquest, Scipio, Autori: Rață G., Dobrescu T., Rață B. C., Rață M., Mareș, G http://www.sportsisocietate.ro/articol/studiu-privind-motiva-ia-profesional-la-studen-ii-de-la-educa-ie-fizic-i-sport/153 https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.pdf C1_I3/C1_I3_27 Sport si Societate IASI 2011.pdf	0.8	
28	Study regarding the role of aerobic gymnastics in influencing the health indicators of elderly people Gymnasium, Journal of Physical Education and Sport, „V. Alecsandri” University of Bacău, Ed. Alma Mater, B, Vol. XII, Nr. 1/ 2011, ISSN 1453-0201, pp 63 – 74, Indexări: Index Copernicus, J-Gate, DOAJ, EBSCO SPORTDiscus with Full Text Autori: Dobrescu T., Dragu M., Crețu M., Damian M., Haidău M. http://www.gymnasium.ub.ro/images/arhive/2011-01.pdf https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm https://search.proquest.com/publication/publications_1566341?accountid=136808 https://doaj.org/toc/1453-0201 https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=6326 C1_I3_28 GYMNASIUM BACAU 2011.pdf	0.8	
29	Contributions regarding the improvement of the assessment, equivalence and professional recognition through scientific competition, in the fundamental field of physical education and sports The Annals of “Dunărea de jos” University of Galati, Fascicle XV Physical Education and Sport Management, ISSN – 1454 – 9832 – 2010, Ed. University Press, 2010, pp. 23 – 33, Indexări: Index Copernicus Journal Master List, Scipio, EBSCO, DOAJ. Autori: Lador I. I., Dobrescu T. http://www.efms.ugal.ro/index.php/archiva/2010/94-2010-part1-open-access https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=14114 https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.pdf http://www.efms.ugal.ro/images/1454-9832.png C1_I3_29 ANALE GALATI 2010.pdf	2	
30	Study on improving the physical education lesson through the use of music in primary school Timisoara physical education and rehabilitation journal, Ed. Univ. de Vest Timișoara, ISSN 2065 0574, Vol. 3, Nr. 5, 2010, Indexări: PROQUEST, DOAJ, EBSCO, pp. 7-15. Autori: Dobrescu T. http://www.tperj.ro/en/wp-content/uploads/2015/08/Art_2_TPERJ_vol_3_issue_5.pdf http://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.pdf http://tls.proquest.com/tls/servlet/ProductSearch?platformID=1&externalID=7262&vdlD=1 C1_I3_30 TPERJ TIMISOARA 2010.pdf	4	

31	Study on the frequency of wrist pain cases in junior female gymnasts The Ovidius Anals of the University Constanța, Seria EFS, Ed. Ovidius University Press, ISSN 1224-7359, Vol. X, ISSUE 2 supplement, 2010, pp. 474-481, Indexări: Index Copernicus Journal Master List , Doaj, EBSCO/SPORTDiscus, Autori: Dobrescu T., Zaharia A-M http://www.analefeffs.ro/anale-feffs/2010/issue-2-supplement/pe-autori/17.pdf https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=9199 https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.pdf C1_I3_31 Anale CONSTANTA 2010.pdf	2	
32	Psychological profile of the selection and orientation model in competitive aerobic gymnastics SportEkspert, Volume 2, No.2, 2009, Sarajevo, Bosnia and Herzegovina, ISSN: 1840-3638; ISSN: 1840-4553 (online), pp. 65 - 69, Indexări: Index Copernicus Journal Master List, Ebsco, COBISS.BH-ID 16802310, Autori: Dobrescu T. http://connection.ebscohost.com/c/articles/50404418/psychological-profile-selection-orientation-model-competitive-aerobic-gymnastics http://www.worldcat.org/title/sportekspert/oclc/471116413 http://sportekspert.ucoz.com/ C1_I3_32 SportEkspert, Sarajevo, Bosnia and Herzegovina 2009, .pdf	4	Total I3 – 68,24p
I4	Articole publicate în lucrări de referință – enciclopedii, dicționare, terminologii, metodologii în străinătate, la edituri de prestigiu sau recunoscute (A1 și A2)	5/n	Pe articol
1	Priorities and perspectives of Science, Human Excellence and University Sports Society in supporting scientific research in Applied Social Sciences: Psychology, Physical Education and Social Medicine, Editura Cambridge Scholars Publishing, UK British, ISBN (10): 1-4438-4524-8, ISBN (13): 978-1-4438-4524-3, pp. 189 – 197, Aprilie. 2013 Autori: Lador I. I., Dobrescu T. http://www.cambridgescholars.com/applied-social-sciences-122 http://www.cambridgescholars.com/download/sample/57850 C1_I4_1 Publicare articol Editura Cambridge Scholars.pdf	2,5	Total I4 – 2,5p
I5	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings cotate ISI	2/n	Pe citare
1	Citare în lucrarea <i>Nonverbal communication during the learner lesson with a professional driving instructor: A novel investigation</i>, autor: B. Scott-Parker, publicată în revista "Transportation research part f-traffic psychology and behaviour", Volume: 47, (mai 2017), doi.org/10.1016/j.trf.2017.03.004; ISSN: 1369-8478, eISSN: 1873-5517, revistă indexată în ISI Thomson, Elsevier, Factor Impact 1,83 (2016) Indice bibliografic nr. 11; pagina: 4. http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S136984781730178X http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=16&SID=W2XlmATTfSPWoJiI7fN&page=1&doc= http://apps.webofknowledge.com/CitedRefList.do?product=WOS&search_mode=CitedRefList&SID=W2XlmATTfSPWoJiI7fN&colName=WOS&parentProduct=WOS&parentQid=3&parentDoc=3&recid=WOS:000404197300001&UT=WOS:000404197300001 https://www.journals.elsevier.com/transportation-research-part-f-traffic-psychology-and-behaviour/ C1_I5_1 Citare articol Journal ISI, ELSEVIER, 2017 .pdf	2	
2	Citare în lucrarea <i>Nonverbal communication during the learner lesson with a professional driving instructor: A novel investigation</i>, autor: B. Scott-Parker, publicată în revista "Transportation research part f-traffic psychology and behaviour", Volume: 47, (mai 2017), doi.org/10.1016/j.trf.2017.03.004; ISSN: 1369-8478, eISSN: 1873-5517, revistă indexată în ISI Thomson, Elsevier, Factor Impact 1,83 (2016) Indice bibliografic nr. 12; pagina: 3. http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S136984781730178X http://apps.webofknowledge.com/CitedRefList.do?product=WOS&search_mode=CitedRefList&SID=W2XlmATTfSPWoJiI7fN&colName=WOS&parentProduct=WOS&parentQid=3&parentDoc=3&recid=WOS:000404197300001&UT=WOS:000404197300001 https://www.journals.elsevier.com/transportation-research-part-f-traffic-psychology-and-behaviour/ C1_I5_2 Citare articol Journal ISI, ELSEVIER 2, 2017 .pdf	1	Total I5 – 3,00p
TOTAL C1		130,53p	

BAZE%20DE%20DATE%20FISA%20EVALUARE\\CRITERIUL C2*			
16	Articole publicate în reviste străine sau românești cu Peer-Review și comitet editorial internațional	2,5/n	Pe articol
1	Biomechanic model of double back tucked uneven bars Scientific report, series Physical education and sport Pitești, Proceedinds of 4th Annual International Conference Physical Education Sport and Health 18 – 19 november 2011, ISSN 1453 – 1194, Nr. 15 (III/2011), pp. 1037-1041. Autor: Crețu M., Potop V., Niculescu G., Dobrescu T., Ploieșteanu C-tin http://www.sportconference.ro/images/stories/bulletin%202011%20vol%20III%20cu%20erata.pdf C2_I6_1 Scientific Report Series PES PITESTI 2011.pdf	0,50	
2	Alternatives for a healthy lifestyle Sport Medicine Journal - the journal of Romanian Society for Sports Medicine Association, Craiova, ISSN 1841-0162, Supliment 4, 2011, pp. 645 – 648 Autori: Dobrescu T., Zaharia A-M C2_I6_2 Medicina Sportiva CRAIOVA supliment 4 2011.pdf	1,25	
3	The role of the means for developing suppleness in the physical education lesson for the female students that are not professional athletes Sport Medicine Journal - the journal of Romanian Society for Sports Medicine Association, Craiova, ISSN 1841-0162 Supliment 4, 2011, pp. 721 - 723 Autori: Zaharia A-M, Dobrescu T. C2_I6_3 Medicina Sportiva CRAIOVA supliment 4 2011 2.pdf	1,25	
4	A comparative study regarding the results obtained by the romanian artistic gymnasts during the last editions of the world championships Gymnasium, Journal of Physical Education and Sport, „V. Alecsandri” University of Bacău, Ed. Alma Mater, ISSN 1453-0201, Vol. XI, No. 1, 2010, pp 15 - 28 Autori: Dobrescu T. http://www.gymnasium.ub.ro/images/arhive/2010-01.pdf C2_I6_4 Gymnasium BACAU 2010.pdf	2,50	
5	Research regarding the assessment of a body's normal size by using the body mass index Gymnasium, Journal of Physical Education and Sport, „V. Alecsandri” University of Bacău, Ed. Alma Mater, ISSN 1453-0201, Vol. XI, No. 2, 2010, pp 14 - 19 Autori: Balint T., Dobrescu T., Rață M., Cristuță A. http://www.gymnasium.ub.ro/images/arhive/2010-02.pdf C2_I6_5 Gymnasium BACAU 2010.pdf	0,62	
6	Study regarding the ways in which the gym-balls can be used during the physical education lessons Gymnasium, Journal of Physical Education and Sport, „V. Alecsandri” University of Bacău, Ed. Alma Mater, ISSN 1453-0201, Vol. XI, No. 2, 2010, pp 56 - 65 Autori: Dobrescu T., Crețu M., Damian M., Păcuraru Al., Cai T. S. http://www.gymnasium.ub.ro/images/arhive/2010-02.pdf C2_I6_6 Gymnasium BACAU 2010.pdf	0,50	
7	Research on ways of making people aware of the weight excess and obesity problems Gymnasium, Journal of Physical Education and Sport, „V. Alecsandri” University of Bacău, Ed. Alma Mater, ISSN 1453-0201, Vol. XI, No. 2, 2010, pp 157 - 169 Autori: Rață M., Dobrescu T., Balint T., Lupu G. http://www.gymnasium.ub.ro/images/arhive/2010-02.pdf C2_I6_7 Gymnasium BACAU 2010.pdf	0,62	
8	Uses of Acro-Gym during the Middle-School Physical Education Class Scientific report, series Physical education and sport, peer-reviewed scientific journal of 3rd Annual international conference „Physical education, sport and health”, Pitești, november 19th – 20th, ISSN 1453 – 1194, Nr. 14 (1/2010), pp. 215-223 Autor: Dobrescu T., Crețu M., Hurghiș A. http://www.sportconference.ro/images/stories/buletin%20volumul%202%202010.pdf C2_I6_8 Scientific Report Series PES PITESTI 2010.pdf	0,83	

9	<i>Study regarding the public perception on the implications of obesity, in a group pertaining to the urban population</i> Scientific report, series Physical education and sport, peer-reviewed scientific journal of 3rd Annual international conference „Physical education, sport and health”, november 19th – 20th, Pitești, ISSN 1453 – 1194, nr. 14 (1/2010), pp. 253-260 Autor: Dobrescu T., Balint T., Rață M., Cristuță A. http://www.sportconference.ro/images/stories/buletin%20volumul%202%202010.pdf C2_I6_9 Scientific Report Series PES PITEȘTI 2010-2.pdf	0,62	
10	<i>Considerations on the acrobatic training of junior athletes in gymnastics</i> Scientific report, series Physical education and sport, peer-reviewed scientific journal of 3rd Annual international conference „Physical education, sport and health”, november 19th – 20th, Pitești, ISSN 1453 – 1194, nr. 14 (1/2010), pp. 280-283. Autor: Crețu M., Dobrescu T., Potop V. http://www.sportconference.ro/images/stories/buletin%20volumul%202%202010.pdf C2_I6_10 Scientific Report Series PES PITEȘTI 2010-3.pdf	0,83	
11	<i>A comparative study on the constitutional type of high-school students belonging to academic years of 2009 and 2010 generations</i> Sport Medicine Journal - the journal of Romanian Society for Sports Medicine Association, Craiova, ISSN 1841-0162, Nr. Supliment 3 / 2010, pp. 458 – 460. Autori: Dobrescu T. C2_I6_11 Medicina sportiva CRAIOVA NR. 13, 2010.pdf	2,50	
12	<i>Contributions for general physical development in primary school,</i> Scientific report, series Physical education and sport, peer-reviewed scientific journal of 2nd Annual international conference: physical education, sport and health, Pitesti, 20th-22nd of November 2009, Ed. Universității Pitești, ISSN 1453-1194, vol. 13 (II, 2009), pp. 681-686. Autori: Crețu M., Damian M., Dobrescu T. http://www.sportconference.ro/images/stories/buletin%20Vol%20II%202009.pdf C2_I6_12 Scientific Report Series PES PITEȘTI 2009.pdf	0,83	
13	<i>Study regarding the improvement of learning certain technical floor elements in beginner female gymnasts</i> Sport Medicine Journal - the journal of Romanian Society for Sports Medicine Association, Craiova, ISSN 1841-0162, Supplement 2/2009, pp. 385-387. Autori: Zaharia AM., Dobrescu T C2_I6_13 Medicina sportiva CRAIOVA 2009.pdf	1,25	
14	<i>Aspects regarding the causes of pain at the fist joint in artistic gymnastics</i> Sport Medicine Journal – the journal of Romanian Society for Sports Medicine Association, ISSN 1841-0162, Nr.13, 2008, pp 755 – 764. Autori: Dobrescu T., Raveica G., Manole L. C2_I6_14 Medicina sportiva CRAIOVA NR. 13, 2008 .pdf	0,83	
15	<i>Etude concernant l'éducation de l'élasticité musculaire par les moyens de la gymnastique d'entretien</i> Revista "Sports et identites Europeennes" UFRSTAPS, Ed. de l'Université de Nice Sophia-Antipolis, ISBN 2 9524948 2 7, France, 2005, pp. 185-189. Autori: Dobrescu T. C2_I6_15 Sports et identites Europeennes NICE,FRANCE 2005 .pdf	2,5	
16	<i>L'école roumaine de gymnastique, valeur nationale incontestable</i> Revista "Sports et identites Europeennes" UFRSTAPS, Ed. de l'Université de Nice Sophia-Antipolis, ISBN 2 9524948 2 7, France, 2005, pp. 209-212. Autori: Dobrescu T. C2_I6_16 Sports et identites Europeennes NICE,FRANCE 2005.pdf	2,5	Total I6 – 19,93p
17	Articole publicate în lucrări de referință – enciclopedii, dicționare, terminologii, metodologii la edituri de categoria B	3/n	Pe articol

18	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în volumele „proceedings” ale conferintelor internaționale indexate BDI	2/n	Pe articol
1	<i>The Effects of Extracorporeal Shockwave Therapy (ESWT) in Treating Lateral Epicondylitis in People between 40 and 50 Years Old</i> Procedia - Social and Behavioral Sciences, International Scientific Conference "Sports, Education, Culture - Interdisciplinary Approaches in Scientific Research", “Dunarea de Jos” University of Galati, Romania, 9 July 2014, Vol. 137, pp. 32-36, Published 2014, Indexat: Elsevier, Science direct Autori: Dobreci LD., Dobrescu T. http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814036805 C2_I8_1 Procedia Social BS GALATI 2014.pdf	1	
2	<i>Contributions Regarding the Learning of the Specific Motor Content of Artistic Training in the Aerobic Gymnastics</i> Procedia - Social and Behavioral Sciences, International Scientific Conference "Sports, Education, Culture - Interdisciplinary Approaches in Scientific Research", “Dunarea de Jos” University of Galati, Romania, 9 July 2014, Vol. 137, pp. 25-31, Published 2014, Indexat: Elsevier, Science direct Autori: Dobrescu T., Dobreci LD. http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814036799 C2_I8_2 Procedia Social BS GALATI 2014 2.pdf	1	
3	<i>Consumer satisfaction the type of fitness club in Bacau</i> Bulletin of the Transilvania University of Brasov. Series VIII: Art. Sport, ISSN 2066-7728, Vol. 4 (53) No. 1/2011, revistă B+, pp. 115 – 122, Indexat: EBSCO. Autori: Dobrescu T., Șalgău S. C2_I8_3 Buletin stiintific BRASOV 2011.pdf	1	
4	<i>Assessing the high performance in sports on the basis of the results - a new strategy in changing the financing of university sports</i> Bulletin of the Transilvania University of Brasov. Series VIII: Art. Sport. ISSN 2066-7728, 2010, pp. 97-103, Indexat: EBSCO. Autori: Lador I. I., Dobrescu T. C2_I8_4 Buletin stiintific BRASOV 2010.pdf	1	
5	<i>A comparative study regarding the results obtained by the romanian artistic gymnasts during the last editions of the olympic games</i> Sport și societate, revista de educație fizică, sport și științe conexe, Iași, Nr. 2, 2010, ISSN 1582 – 2168, pp. 34-40, BDI: Index Copernicus, Autori: Dobrescu T. http://www.sportsisocietate.ro/articol/studiu-comparativ-privind-rezultatele-ob-inute-de-gimnastica-artistic-rom-nesc-la-ultimele-edi-ii-ale-jocurilor-olimpice/126 C2_I8_5 Sport si Societate IASI 2010.pdf	2	
6	<i>Study regarding the pupils’ options for performing free time activities in the rural environment</i> The Anals of the University „Dunărea de Jos” Galați, ISSN 1454-9832, Fascicle XV, 2009, pp. 35-38, BDI: Index Copernicus. Autori: Dobrescu T., Sava A. C2_I8_6 Anale GALATI 2009 1.pdf	1	
7	<i>Study regarding the elaboration of a model of planning the training for handball special classes</i> - The Anals of the University „Dunărea de Jos” Galați, ISSN 1454-9832, Fascicle XV, 2009, pp. 39-43, BDI – Index Copernicus. Autori: Sava A., Dobrescu T. C2_I8_7 Anale GALATI 2009 2.pdf	1	
8	<i>Applying the sociodramas and psychogramas with the purpose of improving the psychosocial relations in sports teams</i> The Ovidius Anals of the University Constanța, Seria EFS, Ed. Ovidius University Press, ISSN 1224-7359, Issue 2 Supplement, 2009, pp. 282-286, BDI: Index Copernicus. Autori: Lupu G., Dobrescu T. http://www.analefeffs.ro/anale-feffs/2009/ISSUE_2_supplement_2009.24.05-2017.PDF https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=9199 C2_I8_8 Anale CONSTANTA 2009.pdf	1	

9	Study on the place and role of aerobic gymnastics in leisure activities of young woman The Ovidius Anals of the University Constanța, Seria EFS, Ed. Ovidius University Press, ISSN 1224-7359, Issue 2 Supplement, 2009, pp. 502-505, BDI: Index Copernicus. Autori: Zaharia AM, Dobrescu T., Dumitru R. http://www.analefeffs.ro/anale-feffs/2009/ISSUE_2_supplement_2009.24.05-2017.PDF https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=9199 C2_I8_9 Anale CONSTANTA 2009 2.pdf	0,66	
10	Aspects regarding the students' opinions on the creative component of the model of the future trainer „Citius, Altius, Fortius”, Journal of Physical Education and Sport, University of Pitesti, ISSN: 1582-8131, Ed. Univ. Pitești, nr. 1/2008, pp. 42- 50, BDI: Index Copernicus. Autori: Dobrescu T., Raveica G., Crețu M. http://www.efsupit.ro/images/stories/imgs/NR%201%202008.pdf C2_I8_10 Citius, Altius, Fortius, PITESTI nr 1, 2008.pdf	0,66	
11	The arm, fist and elbow joint contribution to the free throw technique – Biomechanical study of the free throw using the video image analysis kinematic characteristics „Citius, Altius, Fortius”, Journal of Physical Education and Sport, University of Pitesti, ISSN: 1582-8131, Ed. Univ. Pitești, nr. 2/2008, pp. 10- 20, BDI Index Copernicus. Autori: Crețu M., Dobrescu T. http://www.efsupit.ro/images/stories/NR_2_2008.pdf C2_I8_11 Citius, Altius, Fortius, PITESTI nr 2, 2008.pdf	1	
12	Comparative reasearch concerning the soft-tissue pain profile of young sportive (volleyball) and non-sportive adults „Citius, Altius, Fortius”, Journal of Physical Education and Sport, University of Pitesti, ISSN: 1582-8131, Ed. Univ. Pitești, nr. 2/2008, pp. 21- 28, BDI: Index Copernicus. Autori: Raveica G., Dobrescu T., Raveica C. http://www.efsupit.ro/images/stories/NR_2_2008.pdf C2_I8_12 Citius, Altius, Fortius, PITESTI nr 2, 2008 2.pdf	0,66	
13	Influence of the ability of space-time orientation on motor skills in aerobic gymnastics „Citius, Altius, Fortius” Revista de specialitate a FEFS, Ed. Univ. Pitești, ISSN: 1582-8131, Nr. 3/2006, pp. 37-42, BDI: Index Copernicus Autori: Dobrescu T., Grapă F. http://efsupit.ro/images/stories/imgs/nr%203%202006.pdf C2_I8_13 Citius, Altius, Fortius, PITESTI nr 3 2006.pdf	1	Total I8 – 12,98p
I9	Articole publicate în reviste românești recunoscute de comunitatea academică (Comisia de specialitate CNADTCU recomandă lista revistelor)	1,5/n	Pe articol
1	Comparative study on the relation between physical and psychic health state and students' scholar success: preliminary findings from Gottingen and Bacău samples Gymnasium - Journal of Physical Education and Sport, FȘMSS Bacău, ISSN 1453-0201, Anul X, nr. 1/2009, pp. 156-172. Autori: Niklas A., Culea C., Hillmer U., Dobrescu T., Thegeder H., Harja E. http://www.gymnasium.ub.ro/images/arhive/2009-01.pdf C2_I9_1 Gymnasium BACAU 2009.pdf	0,25	
2	The role of the psychograms in improving the psychological training and the performances in sportive games Gymnasium - Journal of Physical Education and Sport, FȘMSS Bacău, ISSN 1453-0201, Anul X, nr. 2/2009, pp. 150-159. Autori: Lupu G., Dobrescu T. http://www.gymnasium.ub.ro/images/arhive/2009-02.pdf C2_I9_2 Gymnasium BACAU 2009.pdf	0,75	
3	Motor profile of the selection and orientation pattern in high performance aerobic gymnastic Analele Universității din Oradea, Fascicula EFS, Vol. 1, Ed. Universității din Oradea, 2008, ISSN 1224 – 5100, pp. 57- 61. Autori: Dobrescu T. C2_I9_3 Anale ORADEA 2008.pdf	1,50	

4	Aspects regarding the training of a creative behaviour of the students from the specialized faculties Analele Universității Ovidius Constanța, Seria EFS, vol VIII, Seria VIII, Partea I, Ed. Ovidius University Press, ISSN 1224-7359, 2008, pp. 91 – 95. Autori: Dobrescu T., Raveica G., Dumitru R. C2_I9_4 Anale CONSTANTA 2008.pdf	0,50	
5	Study related to the evoluto of the masculin artistic gymnastics in our country Gymnasium - Journal of Physical Education and Sport, FȘMSS Bacău, ISSN 1453-0201, Anul IX, Nr.14/ 2008, pp 15-22. Autori: Dobrescu T., Dumitru R., Zaharia A http://www.gymnasium.ub.ro/images/arhive/2008-14.pdf C2_I9_5 Gymnasium BACAU 2008.pdf	0,50	
6	Aspects of using the gymnastic bench during the physical education lesson in the lower secondary school cycle Gymnasium - Journal of Physical Education and Sport, FȘMSS Bacău, ISSN 1453-0201, Anul IX, nr. 12, 2008, pp 140-145. Autori: Dobrescu T., Păcuraru Al., Crețu M. http://www.gymnasium.ub.ro/images/arhive/2008-12.pdf C2_I9_6 Gymnasium BACAU 2008.pdf	0,50	
7	Aerobic gymnastics, a means of the physical education lesson in female students groups Gymnasium - Journal of Physical Education and Sport, University of Bacău, Anul VIII, nr. 11 bis/2007, pp. 4 – 14. Autori: Dobrescu T., Carp I. http://www.gymnasium.ub.ro/images/arhive/2007-11b.pdf C2_I9_7 Gymnasium 11 bis BACAU 2007.pdf	0,75	
8	Aspects concernant les influences des moyens de la gymnastique sur le développement physique générale pendant la leçon d'éducation physique dans le cycle gymnasial „Sport și societate” Revista de educație fizică, sport și științe conexe, Iași, ISSN 1582-2168, nr. 2/2007, pp. 79 – 85. Autori: Dobrescu T., Truță M. C2_I9_8 Sport si Societate IASI 2007.pdf	0,75	
9	Modalități de utilizare a scării fixe în lecția de educație fizică cu teme din gimnastică Analele Universității Ovidius Constanța, Seria EFS, vol VI, Seria VI, Ed. Ovidius University Press, ISSN 1224-7359, 2007, pp.26 -32. Autori: Dobrescu T. C2_I9_9 Anale CONSTANTA 2007 urgent.pdf	1,50	
10	Influences of the artistic preparation on the optimization of trening and gaining performance results in aerobic gymnastics Analele Universității „Dunărea de jos” Galați, Fascicola XV Ed. Fizică și management în sport, ISSN 1454-9832, 2006, pp. 20 – 23. Autori: Dobrescu T., Drăgulin I. C2_I9_10 Anale GALATI 2006.pdf	0,75	
11	Aspects regarding the influences of aerobic gymnastics on bodily morpho – plasticity Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Educatio artis gymnasticae ISSN 1224-1652, Cluj-Napoca, Anul XLIX, nr.1, 2006, pp.19-26. Autori: Dobrescu T., Rață G. C2_I9_11 Studia Universitatis Babes-Bolyai CLUJ 2006.pdf	0,75	
12	Aspects concerning the place and the role of the movement games in the fifth-grade pupils „Sport și societate” Revista de educație fizică, sport și științe conexe, Iași, ISSN 1582-2168, nr. 2, 2006, pp. 104 – 107. Autori: Dobrescu T., Acsinte A. C2_I9_12 Sport si Societate IASI 2006 .pdf	0,75	
13	Artistic movement and psychological confort in young women Gymnasium - Revistă de Educație Fizică și Sport, Bacău, ISSN 1453-0201, Anul VII, nr. 8, 2006, pp. 33 – 41. Autori: Drăgulin I., Dobrescu T. C2_I9_13 Gymnasium 8 BACAU 2006.pdf	0,75	

14	<i>The importance of the musical background in the physical education class</i> Gymnasium - Revistă de Educație Fizică și Sport, ISSN 1453-0201, Bacău, Anul VII, nr. 8, 2006, pp. 114 – 120. Autori: Drăgulin I., Dobrescu T. C2_I9_14 Gymnasium 8 BACAU 2006.pdf	0,75	
15	<i>Etude concernant l'éducation de l'élasticité musculaire par les moyens de la gymnastique d'entretien</i> Gymnasium - Revistă de Educație Fizică și Sport, Bacău, ISSN 1453-0201, Anul VII, nr. 9 / 2006, pp. 80 – 89. Autori: Dobrescu T. C2_I9_15 Gymnasium 9 BACAU 2006.pdf	1,50	
16	<i>Aspecte privind opțiunile elevelor din învățământul liceal pentru practicarea exercițiilor fizice</i> Știința Sportului, București, ISSN-1453-018X Anul XV, nr 51 / 2006, pp. 39 – 51. Autori: Dobrescu T. C2_I9_16 Stiinta Sportului BUCURESTI 2006.pdf	1,50	
17	<i>Analiza cauzelor favorizante ale traumatismelor articulației mâinii în gimnastica artistică</i> Revista Română de Kinetoterapie nr. 18, Ed. Universității din Oradea, 2006, ISSN 1224-6220, pp. 145 – 151. Autori: Dobrescu T. C2_I9_17 Revista Romana de Kinetoterapie ORADEA 2006.pdf	1,50	
18	<i>Studiu privind depistarea disponibilităților favorizante pentru selecția și orientarea în gimnastica aerobică</i> Analele Universității Ovidius Constanța, Seria EFS, vol VI, Seria VI, Ed. Ovidius University Press, ISSN 1224-7359, 2006, pp. 306 – 313. Autori: Dobrescu T. C2_I9_18 Anale CONSTANTA 2006.pdf	1,50	
19	<i>Sportul aerobic – o nouă școală românească ?</i> Gymnasium - Revistă de Educație Fizică și Sport, ISSN 1453-0201, FEFS Bacău, Număr aniversar: 40 de ani de la înființarea facultății, Anul V, nr. 7 / 2004, pp.59 – 65. Autori: Dobrescu T. C2_I9_19 Gymnasium 7 BACAU 2004.pdf	1,50	
20	<i>Studiu privind educarea mobilității în procesul de antrenament la copiii de 6-9 ani în gimnastica artistică</i> Gymnasium - Revistă de Educație Fizică și Sport, ISSN 1453-0201, Bacău, Anul V, nr. 6/ 2004, pp. 45-49. Autori: Dobrescu T. C2_I9_20 Gymnasium 6 BACAU 2004.pdf	1,50	
21	<i>Studiu privind educarea forței prin mijloacele gimnasticii aerobice fitness</i> Gymnasium - Revistă de Educație Fizică și Sport, ISSN 1453-0201, Bacău, Anul V, nr. 6 / 2004, pp. 63 – 67. Autori: Dobrescu T. C2_I9_21 Gymnasium 6 BACAU 2004 2.pdf	1,50	Total I9 – 21,25p
I10	Citări ale publicațiilor candidatului în revistele menționate la indicatorii I6, I8 și în lucrările apărute la edituri de categoria B	0,5/n	Pe citare
1	Citare în lucrarea <i>A Systematic Review of the Effects of Exercise and Physical Activity on Non-Specific Chronic Low Back Pain</i> , autori: Rebecca Gordon and Saul Bloxham, publicată în revista "Healthcare", Volume: 4, Issue 2 (June 2016), doi:10.3390/healthcare4020022; ISSN 2227-9032, revistă indexată în DOAJ, EBSCOhost; PubMed; J-GATE, ProQuest. Indice bibliografic nr. 70; pagina: 4. http://www.mdpi.com/2227-9032/4/2/22 http://www.mdpi.com/journal/healthcare/indexing C2_I10_1 Citare Healthcare 2016.pdf	0,125	

2	Citare în lucrarea <i>The Development of the Effective Learning Environment by Creating an Effective Teaching in the Classroom</i>, autori: Sanchia Janita Prameswari and Cucuk Budiyo, publicată în revista "Indonesian Journal of Informatics Education", Volume: 1 ISSUE 1 2017, pp. 79 – 86, DOI: 10.20961/ijie.v1i1.11960; ISSN: 2549-0389, revistă indexată în Crossref, Google Scholar. Indice bibliografic nr. 8; pagina: 10, 83. https://jurnal.uns.ac.id/ijie/article/view/11960 https://jurnal.uns.ac.id/ijie/announcement C2_I10_2 Citare Indonesian Journal of Informatics Education.pdf	0,25	
3	Citare în lucrarea <i>Analysis of the opinions of student-athletes playing in the universities volleyball 2nd league in Turkey towards communication and performance efficiency</i>, autori: Serkan Hacicaferoğlu, Murat Korkmaz, Ahmet Atalay and Ali Serdar Yücel, publicată în revista "International Refereed Academic Journal of Sports, Health and Medical Sciences", Volume: 5 Issue: 16 Year: 2015, pp. 80 – 107, Doi: 10.17363/SSTB.20151610878; ISSN Print: 2146-8508 Online 2147-1711, revistă indexată în Crossref, Index Copernicus, EBSCO, etc. Indice bibliografic nr. 5; pagina: 100. https://acikerisim.firat.edu.tr/xmlui/bitstream/handle/11508/8215/1791_91214.pdf?sequence=1&isAllowed=y http://www.sstbdergisi.com/eng/tarandigimiz-indexler C2_I10_3 Citare Academic Journal of Sports, health and medical sciences 2015 .pdf	0,50	
4	Citare în lucrarea <i>Common negative events and depression relations of junior karate sportsmen</i>, autori: Miroljub Ivanović, Srđan Milosavljević and Uglješa Ivanović, publicată în revista "Acta Kinesiologica", Volume: 8 (2014) 2: pp. 11-19, e-ISSN: 1840-3700 p-ISSN: 1840-2976, revistă indexată în EBSCO, DOAJ, J-GATE, ProQuest, etc. Indice bibliografic nr. 13; pagina: 12, 16. http://www.actakin.com/PDFS/BR0802/SVEE/04%20CL%2002%20MI.pdf http://www.actakin.com/TEXT/TxAr0802.html http://www.actakin.com/TEXT/TxIndx01.html C2_I10_4 Citare Acta Kinesiologica 2014.pdf	0,10	
5	Citare în lucrarea <i>Modeling of physical fitness of young karatyst on the pre basic training</i>, autori: Galimskiy V.A., publicată în revista "The journal Pedagogics, Psychology, Medical-Biological Problems of Physical Training and Sports", Volume: 9 (2014): pp. 17-23, doi: 10.5281/zenodo.10121, e-ISSN: 1840-3700 p-ISSN: 1840-2976, revistă indexată în EBSCO, DOAJ, ERICH plus, index Copernicus, etc. Indice bibliografic nr. 18; pagina: 17. http://www.sportpedagogy.org.ua/index.php/PPS/article/view/295 http://www.sportpedagogy.org.ua/index.php/PPS/pages/view/Indexing C2_I10_5 Citare The journal Pedagogics, Psychology, Medical-Biological Problems of Physical Training and Sports 2014.pdf	0,10	
6	Citare în lucrarea <i>Analysis of Olympic Games (Rio de Janeiro, 2016) participants' individual competition compositions in calisthenics</i>, autori: Y.O. Kovalenko, V.N. Boloban., publicată în revista "The journal Pedagogics, Psychology, Medical-Biological Problems of Physical Training and Sports", Volume: 21, No 3 (2017): pp. 17-23, doi.org/10.15561/18189172.2017.0303, e-ISSN: 1840-3700 p-ISSN: 1840-2976, revistă indexată în EBSCO, DOAJ, ERICH plus, index Copernicus, etc. Indice bibliografic nr. 19; pagina: 111. http://sportpedagogy.org.ua/index.php/PPS/article/view/708 http://sportpedagogy.org.ua/index.php/PPS/pages/view/Indexing C2_I10_6 Citare The journal Pedagogics, Psychology, Medical-Biological Problems of Physical Training and Sports 2017.pdf	0,25	Total I10= 1,325p

I11	Citari ale publicatiilor candidatului in reviste si proceedings BDI sau in volume aparute la edituri de categoria A1 si A2	1/n	Pe citare
1	Citare în lucrarea <i>Symmetric and asymmetric influences of service attributes: the case of fitness clubs</i> , autori: Tahir Albayrak & Meltem Caber, publicată în Journal Managing Leisure Volume 19, 2014 - Issue 5, Pages 307-320, Print ISSN: 2375-0472 Online ISSN: 2375-0480; doi./10.1080/13606719.2014.885711; revistă indexată în Indexed in the Emerging Sources Citation Index, Edit. Taylor and Francis. Indice bibliografic nr. 17. http://www.tandfonline.com/doi/ref/10.1080/13606719.2014.885711?scroll=top http://www.tandfonline.com/action/journalInformation?journalCode=rmle21 C2_I11_1 Citare Journal Managing Leisure, Ed Taylor & Francis, 2014.pdf	0,50	
2	Citare în lucrarea <i>The effectiveness of emotional intelligence training on the adaptive behaviors of students with intellectual disability</i> , autori: Narges Adibsereshki, Maryam Shaydaei & Guita Movallali, publicată în International Journal of Developmental Disabilities , Volume 62, 2016 - Issue 4, Pages 245-252, Print ISSN: 2047-3869 Online ISSN: 2047-3877; doi.org/10.1179/2047387715Y.0000000014; revistă indexată în Scopus, Google Scholar, Crossref, Edit. Taylor and Francis. Indice bibliografic nr. 42. http://www.tandfonline.com/action/journalInformation?journalCode=yidd20 http://www.tandfonline.com/doi/ref/10.1179/2047387715Y.0000000014?scroll=top C2_I11_2 Citare International Journal of Developmental Disabilities, Ed Taylor & Francis, 2016.pdf	0,50	Total I10 =1,00p
TOTAL C2		56,48 p	
BAZE%20DE%20DATE%20FISA%20EVALUARE\CRITERIUL C3			
I12	Cărți – tratate, monografii, lucrări de specialitate cu autor unic	10xm	Pe carte
1	Estetica – o filozofie de viață , ISBN 978-606-520-008-1, Editura Pim, Iași 2008, 128p Autori: Dobrescu T. http://cadredidactice.ub.ro/tatianadobrescu/carti-si-cursuri/ http://biblioteca.ub.ro/gateway/gateway.exe C3_I12_1 Estetica - o filozofie de viata.pdf	10	
2	Gimnastica aerobică – o alternativă pentru un nou stil de viață al adolescentelor , ISBN 978-606-520-009-8, Editura Pim, Iași 2008, 128p Autor: Dobrescu T. http://cadredidactice.ub.ro/tatianadobrescu/carti-si-cursuri/ C3_I12_2 Gimnastica aerobica - o alternativa pt un nou stil de viata al adolescentelor.pdf	10	
3	Gimnastica aerobică – strategii pentru optimizarea fitnessului , ISBN 978-606-520-019-7, Editura Pim, Iași 2008, 128 p Autor: Dobrescu T. http://cadredidactice.ub.ro/tatianadobrescu/carti-si-cursuri/ http://biblioteca.ub.ro/gateway/gateway.exe C3_I12_3 Gimnastica aerobică - strategii pt optimizarea fitnessului.pdf	10	
4	Dimensiuni ale comunicării prin limbajul corpului , ISBN 10: 973-702-361-7, Editura Tehnopress, Iași, 2006, 169 p. Autor: Dobrescu T. http://biblioteca.ub.ro/gateway/gateway.exe http://cadredidactice.ub.ro/tatianadobrescu/carti-si-cursuri/ C3_I12_4 Dimensiuni ale comunicarii prin limbajul corpului.pdf	10	
5	Modelarea în gimnastica aerobică de performanță , ISBN 973-702-279-3, Editura Tehnopress, Iași, 2005, 213 p Autor: Dobrescu T. http://biblioteca.ub.ro/gateway/gateway.exe http://cadredidactice.ub.ro/tatianadobrescu/carti-si-cursuri/ C3_I12_5 Modelarea în gimnastica aerobică de performanță.pdf	10	Total I12 – 50p

I13	Cărți publicate în calitate de coautor	7 x m/n	Pe lucrare
1	Metodica predării gimnasticii în gimnaziu , ISBN 978-973-716-803-0, Editura Pim, Iași 2007, 167 p Autori: Dobrescu T. , Dumitru R. http://cadredidactice.ub.ro/tatianadobrescu/carti-si-cursuri/C3_I13_1_Metodica_predarii_gimnasticii_in_gimnaziu.pdf	3,50	
2	Gimnastica - concepte teoretice și aplicații practice , ISBN 10: 973-702-362-5, Editura Tehnopress, Iași 2006, 216 p. Autori: Dobrescu T. , Constantinescu E. http://cadredidactice.ub.ro/tatianadobrescu/carti-si-cursuri/C3_I13_2_Gimnastica_-_Concepte_teoretice_si_aplicatii_practice.pdf	3,50	Total I13 – 7,00p
I14	Capitole în volume colective	3 x m/n	Pe capitol
1	Violența în afara terenului de sport Volumul „Violența în sport”, Ed. Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, 2006, ISBN 973-666-228-4, p. 158 Autori: Dobrescu T. , Rață B. C3_I14_1_Capitol_VIOLENTA_1_-_2006.pdf	3x1/2= 1,50	
2	Ce șanse are fair-play-ul ? Volumul „Violența în sport”, Ed. Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, 2006, ISBN 973-666-228-4, p. 232 Autori: Dobrescu T. , Rață G. C3_I14_2_Capitol_VIOLENTA_2_-_2006.pdf	3x1/2= 1,50	
3	Discriminarea și dopajul, repere ale violenței în sport Volumul „Violența în sport”, Ed. Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, 2006, ISBN 973-666-228-4, p. 225 Autori: Rață G., Dobrescu T. C3_I14_3_Capitol_VIOLENTA_3_-_2006.pdf	3x1/2= 1,50	Total I13 – 4,50p
I15	Volume coordonate	5 x m/n	Pe volum
1	Scientific studies and research of human performance within the European education system , Editura Alma Mater, Bacău, 2011, ISBN 978-606-527-133-3. Editori: Dobrescu T. , Mârza-Dănilă D.-N. http://biblioteca.ub.ro/gateway/gateway.exe C3_I15_1_Carte_coordonata_-_Scientific_Studies_and_research_of_human_performance_within_the_European_education_system.pdf	2,50	Total I15 - 2.50p
I16	Coordonare colecție de carte	5 x m/n	Pe colecție
TOTAL C3		64 p	
BAZE%20DE%20DATE%20FISA%20EVALUARE\CRITERIUL C4			
I17	Lucrări în-extenso publicate în volumele unor conferințe internaționale (neindexate ISI sau BDI)	2/n	Pe lucrare
1	Modeling excellence through nlp new dimension of learning Proceedings - The 6 th International Conference <i>Perspectives in the science of human movement</i> , ISBN 978-973-53-0917-6, Risoprint Cluj Napoca, 7 decembrie 2012, Univeristatea „Babeș Bolyai” Cluj Napoca, România, pp. 137-143. Autori: Grosu E, Grosu V, Perja C. A., Petrehus D, Dobrescu T. C4_I17_1_Volum_conferinta_CLUJ_2012.pdf	0,40	
2	Scientific Departement's Priorities Within the Context Science, Human Excellence, and University Sports Society Volumul sesiunii internaționale de comunicări științifice, „ <i>News, context and trends in the field of physical and sport sciences</i> ” 24 noiembrie 2012, București, Ed. Universității București, ISSN 1843-7079, Vol. I Nr. 1, pp. 250-255 Autori: Dobrescu T. C4_I17_2_Volum_conferinta_UNIV_BUCURESTI_2012.pdf	2	
3	Study regarding the consumer satisfaction coefficient in several Bacau fitness clubs Volumul conferinței științifice internaționale în domeniul științei sportului „ <i>Exercise and quality of life</i> ”, ediția a XIX a, 28-29 oct. 2010, CSSR, INCS, București, FEFS Oradea, ISSN 1842-4678, pp. 45-47. Autori: Dobrescu T. C4_I17_3_Volum_conferinta_CSSR_ORADEA_2010.pdf	2	

4	Study regarding the learning of basketball in gymnasium by 10-11years old pupils Proceedings - 5th FIEP European Congress, 2nd Serbian Congress of P.E. Teachers Proceedings, Nis, 2009, ISBN 978-86-83811-15-1, pp. 423-432. Autori: Ciocan C. Dobrescu T., Ciocan D. M. C4 I17 4 Proceedings FIEP NIS SERBIA 2009.pdf	0,66	
5	Influențe ale exercițiilor pentru educarea supleței în lecția de educație fizică cu teme de gimnastică din liceu Proceedings - Buletin științifico-metodic, nr. 3/2009 al DPPD al UNEFS București, ISSN 2065-1600, pp. 52-57. Autori: Dobrescu T., Lupu G. C4 I17 5 Volum conferinta DPPD BUCURESTI 2009.pdf	1	
6	The romanian male gymnasts' contribution to the prestige of the romanian gymnastics school Proceeding "Innovation and creation in the field of physical activity, sources of human performance", Galați, 29-30 mai 2009, FEFS, ISBN 978-973-1724-95-9, pp. 237-243. Autori: Dobrescu T., Lupu G. C4 I17 6 Volum conferinta GALATI 2009.pdf	1	
7	Studiu privind existența corelațiilor dintre indicii dezvoltării fizice și cei ai capacității motrice la elevii din clasa a Va – a VIII a Volumul Congresului Științific Internațional "Strategii de dezvoltare a sportului pentru toți", Chișinău, 2008, ISBN 978-9975-68-093-6, USEFS Chișinău, Rep. Moldova, pp. 84 - 87. Autori: Ciurlea M., Rață G., Dobrescu T. C4 I17 7 Volum conferinta USEFS CHISINAU 2008.pdf	0,66	
8	Aspecte privind ponderea durerii la nivelul articulațiilor mâinii la gimnastele junioare Volumul Sesiunii internaționale jubiliare de comunicări științifice „Activitățile motrice dirijate—limite și perspective”, Universitatea Transilvania, FEFS Brașov, ISSN 1844-1319, 2008, pp. 24 – 26. Autori: Dobrescu T., Truță M., Zaharia A C4 I17 8 Volum conferinta BRASOV 2008.pdf	0,66	
9	Aspecte privind modalități de folosire a exercițiilor pe perechi și locul acestora în lecția de educație fizică Volum conferinței științifice internaționale – "Tradiție și perspective în educație fizică și sport", ANEFS, ISBN 973-0-03550-4, București, 2007, CD. Autor: Dobrescu T. C4 I17 9 Volum conferinta ANEFS 2007.pdf	2	
10	Hiperlordoza compensatorie a gimnastelor de performanță și posibilități de recuperare a acestora prin folosirea unor mijloace de reeducare posturală globală Volumul Sesiunii internaționale de comunicări științifice - "Educația fizică și sportul în slujba calității vieții și a performanței umane", Univ. Transilvania, FEFS Brașov, 2007, ISBN 973-635-652-3, pp. 96 -100. Autori: Manole L., Manole V., Dobrescu T. C4 I17 10 Volum conferinta BRASOV 2007.pdf	0,66	
11	Modalități de realizarea a obiectivelor lecției de educație fizică din învățământul gimnazial prin introducerea step-ului Volumul Sesiunii internaționale de comunicări științifice - "Educația fizică și sportul în slujba calității vieții și a performanței umane", Univ. Transilvania, FEFS Brașov, ISBN 973-635-652-3, 2007, pp.150 – 153. Autori: Dobrescu T., Dumitru R. C4 I17 11 Volum conferinta BRASOV 2007.pdf	1	
12	Profilul fiziologic al modelului de selecție și orientare, în gimnastica aerobică de performanță Volumul Sesiunii internaționale de comunicări științifice – "Educația fizică și sportul în slujba calității vieții și a performanței umane", Univ. Transilvania, FEFS Brașov, ISBN 973-635-652-3, 2007, pp. 303-307. Autori: Dobrescu T., Manole V., C4 I17 12 Volum conferinta BRASOV 2007.pdf	1	

13	Aspecte privind folosirea obiectelor neconvenționale în scopul conștientizării exercițiului fizic la elevele de vârstă liceală Volumul Conferinței internaționale „Interdisciplinaritatea, fundament al cercetării în educație fizică și sport” Ed. „Dunărea de jos” Galați, ISBN 973-627-138-1, 2007, pp. 46 – 49. Autori: Dobrescu T., Truță M. C4 I17 13 Volum conferinta GALATI 2007.pdf	1	
14	Satisfacția consumatorului de produs „fitness” – o abordare metodologică Proceedings - Buletin științific, seria Educație Fizică și Sport, nr.11, vol. I, Ed. Universității Pitești, ISSN 1453-1194, 2007, pp. 117 – 122. Autori: Dobrescu T., Stăncioiu F. C4 I17 14 Buletin stiintific PITESTI 2007.pdf	1	
15	Aspecte privind folosirea exercițiilor de dezvoltare fizică generală cu obiecte portative (corzi) în lecția de educație fizică Proceedings - Buletin științific, seria Educație Fizică și Sport, Ed. Universității Pitești, ISSN 1453-1194, Vol. II, nr. 10 / 2006, pp. 170 – 174. Autori: Dobrescu T. C4 I17 15 Buletin Stiintific PITESTI 2006.pdf	2	
16	Competențele și capacitățile în domeniul cultură fizică și sport Volumul Conferinței științifice internaționale – ”Modele teoretice și aplicative ale științelor de fundamentare a domeniului” CSSR, București, ISSN 1842-4678, ediția a XV-a, 2006, pp. 295 – 300. Autori: Rață G., Dobrescu T. C4 I17 16 Volum conferinta CSSR BUCURESTI 2006.pdf	1	
17	Studiu privind evoluția rezultatelor la proba de sărituri în gimnastica artistică feminină Volumul Sesiunii internaționale de comunicări științifice – ”Cultură fizică și sport în mileniul 3 – Coordonate - perspective”, Univ. Transilvania, FEFS Brașov, ISBN 973-635-652-3, 2006, pp. 136 – 141. Autori: Dobrescu T. C4 I17 17 Volum conferinta BRASOV 2006.pdf	2	
18	Aspecte privind educarea supleței în lecția de gimnastică cu studenții facultăților de profil. Volumul Sesiunii internaționale de comunicări științifice – ”Cultură fizică și sport în mileniul 3 – Coordonate - perspective”, Univ. Transilvania, FEFS Brașov, ISBN 973-635-652-3, 2006, pp. 26 – 30. Autori: Dobrescu T. C4 I17 18 Volum conferinta BRASOV 2006.pdf	2	
19	Profilul sociologic al modelului de selecție și orientare în gimnastica aerobică Volumul Conferinței internaționale <i>Prospectiv, creativ, aplicativ în domeniul educației fizice și sportului din România în perspectiva integrării eropene</i>, Ed. „Dunărea de jos” Galați, 2005, ISBN 973-627-138-1, pp. 191 – 195. Autori: Dobrescu T. C4 I17 19 Volum conferinta GALATI 2005.pdf	2	
20	Profilul psihomotric al modelului de selecție și orientare în gimnastica aerobică Proceedings - Buletin științific, seria Educație Fizică și Sport, ISSN 1453-1194, Ed. Universității, Pitești, nr. 9, vol. I / 2005, pp. 168 – 173. Autori: Dobrescu T. C4 I17 20 Buletin Stiintific PITESTI 2005.pdf	2	
21	Acompaniamentul muzical, mijloc pentru optimizarea pregătirii pentru proba de sol în gimnastica artistică Buletin științific, seria Educație Fizică și Sport, Ed. Universității Pitești, ISSN 1453-1194 nr.8, vol. I, 2004, pp. 137 – 141. Autori: Dobrescu T. C4 I17 21 Buletin Stiintific PITESTI 2004.pdf	2	
22	Studiu privind optimizarea educării forței în procesul de antrenament din sportul aerob Buletin științific, seria Educație Fizică și Sport, Ed. Universității Pitești, ISSN 1453-1194, nr.8, vol. I, 2004, pp. 142 – 145. Autori: Dobrescu T. C4 I17 22 Buletin Stiintific PITESTI 2004.pdf	2	

23	Contribuții privind educarea mobilității în cadrul procesului de antrenament din sportul aerob Volumul Conferinței științifice internaționale – ”Cultura fizică: problemele științifice în domeniul învățământului și sportului”, Chișinău, Republica Moldova, ISBN 9973-9800-6-6, 2004, pp. 480 - 484. Autori: Dobrescu T. C4_I17_23 Volum conferinta CHISINAU 2004.pdf	2	
24	Contribuții privind educarea îndemnării în procesul de antrenament din sportul aerob Volumul Conferinței internaționale de comunicări științifice – ”2004 – Anul european al educației prin sport”, Ed. Fundației Universitare „Dunărea de jos” Galați, ISBN 973-627-138-0, 2004, pp. 216 - 219. Autori: Dobrescu T. C4_I17_24 Volum conferinta GALATI 2004.pdf	2	Total I17 - 34.04p
I18	Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe naționale	1,5/n	Pe lucrare
1	Research, communication and publishing through the Science, Human Excellence and University Sports Society Science, excellence, sport – a publicat lucrările în extenso ale Forumului Științific Național Competițional „Impactul finalităților sistemului educațional și de cercetare științifică asupra performanței sportive din România”, 9-10 decembrie 2011, Izvorani, București, ISSN 2066 – 2934, Vol. I, nr. 1/2011, pp. 19 – 34. Autori: Lador I.I., Gagea A., Dobrescu T. , Joseph de Hillerin P., Mihăilescu N., Stroe C. S. C4_I18_1 Science, excellence, sport SSEUSU 2011.pdf	0,25	
2	Rolul psihogramelor în optimizarea pregătirii psihologice și ameliorarea performanțelor din jocurile sportive Anuar Științific - a publicat lucrările în extenso ale Forumului Științific Național Competițional „Impactul finalităților sistemului educațional și de cercetare științifică asupra performanței sportive din România”, 11-12 decembrie 2009, Izvorani, București, ISSN 2066 – 2934, Vol IV, nr. 1, pp. 11-19. Autori: Lupu G.S., Dobrescu T. C4_I18_2 ANUAR STIINTIFIC BUCURESTI 2009.pdf	0,75	Total I18 – 1,00p
I19	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale, organizate în străinătate	6	Pe conferință
I20	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale organizate în România	5	Pe conferință
1	Membru în Comitetul științific al Conferinței științifice internaționale „Achievements and prospects in the field of physical education and sports within the European education system”, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2014, 2016, Bacău. http://www.ub.ro/smss/files/facultati/fsmss/cercetare/2016/conferinte/INVITATIE_CONFERINTA INTERNATIONALA FSMSS 2016.pdf http://www.ub.ro/smss/files/facultati/fsmss/cercetare/INVITATIE_CONFERINTA INTERNATIONALA FSMSS 2014 .pdf http://www.ub.ro/smss/files/facultati/fsmss/cercetare/Conferinta stiintifica internationala 2012.pdf http://www.ub.ro/smss/files/facultati/fsmss/cercetare/Conferinta stiintifica internationala ani versara 2011.pdf http://www.ub.ro/smss/files/facultati/fsmss/cercetare/Conferinta stiintifica internationala 2010.pdf http://www.ub.ro/smss/files/facultati/fsmss/cercetare/Conferinta stiintifica internationala ani versara 2009.pdf http://www.ub.ro/smss/files/facultati/fsmss/cercetare/Conferinta stiintifica internationala 2008.pdf C4_I20_1 Comitet stiintific BACAU 2008.pdf	7x5=35	
2	Membru în Comitetul științific la I Conferință Științifică Internațională de Terapie Ocupațională ”Occupational therapy – present state and future prospects”, 2017, FSMSS Bacău http://dkto.ub.ro/wp-content/uploads/2017/03/Scientific-Committee.pdf C4_I20_2 Comitet stiintific BACAU TO 2017.pdf	5	
3	Membru în Comitetul științific la I Conferință Științifică Internațională a studenților ”Interdisciplinary research in the training of future professionals in the field: Science of sport and physical education”, ISSC, 2017, Bacău http://www.ub.ro/smss/files/facultati/fsmss/cercetare/2017 Invitation Conference ISSC 2017 Bacau detaliat.pdf C4_I20_3 Comitet stiintific BACAU ISSC 2017.pdf	5	

4	Membru în Comitetul științific al Conferinței Științifice Internaționale „ <i>Noi evoluții educaționale sportive, manageriale, kinetoterapeutice și de timp liber în context european</i> ” 2010, 2011, 2013, 2016, 2017, FEFS, Brașov. http://www.unitbv.ro/Portals/24/Conferinta/invitatie%202010.pdf http://www.unitbv.ro/Portals/24/Conferinta/invitatie%202011.pdf http://www.unitbv.ro/Portals/24/Conferinta/invitatie_conf_2013.pdf http://www.unitbv.ro/Portals/24/conferinta%202016/Scientific%20Board.pdf http://www.unitbv.ro/Portals/24/Ypom%202017/Invitatie%202017%201.03.2017.pdf C4_I20_4 Comitet științific BRASOV 2010.pdf	5x5=25	
5	Membru în Comitetul științific al Conferinței științifice internaționale „ <i>Cercetarea științifică în domeniul educației fizice și sportului, componentă a progresului uman și social</i> ”, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, FEFS, Constanța. http://fefs.univ-ovidius.ro/images/pdf/conferinte/2012/conference-constant-18-19-mai-2012.pdf http://fefs.univ-ovidius.ro/images/pdf/conferinte/2013/SCIENTIFIC%20COMMITTEE%202013v5.pdf http://fefs.univ-ovidius.ro/images/pdf/conferinte/2014/2.%20Scientific%20committee.pdf http://fefs.univ-ovidius.ro/images/pdf/conferinte/2015/v3/Scientific_Committee_15.05.pdf http://fefs.univ-ovidius.ro/images/pdf/conferinte/2016/Comitet%20stiintific%202016-7.06.pdf http://fefs.univ-ovidius.ro/images/pdf/conferinte/2017/SCIENTIFIC_COMMITTEE_9.05.2017.PDF C4_I20_5 Comitet științific CONSTANTA 2012.pdf	6x5=30	
6	Membru în Comitetul științific al Conferinței Științifice Internaționale: <i>Exercițiul fizic mijloc complex și modern de promovare a sănătății</i> , FEFS Craiova, 2015 http://cis01.central.ucv.ro/exercitiulfizic/comitetstiintific.php C4_I20_6 Comitet științific CRAIOVA 2015 .pdf	5	
7	Membru în Comitetul științific al Conferinței internaționale “ <i>Innovation and Creation in the Field of Physical Activity, Sources of Human Performance</i> ”, FEFS, Galați, 2010, 2011, 2013, 2017 http://www.sesgal.ugal.ro/index.php/international-scientific-committee - 2017 http://www.fefs.ugal.ro/pdf/INVITATIE%20SESIUNE%20GALATI%202011.pdf - 2011 http://www.fefs.ugal.ro/pdf/FEFS%20Galati-Invitatie%20sesiune%202010%20(1b%20rom).pdf - 2010 C4_I20_7 Comitet științific GALATI 2010.pdf	4x5=20	
8	Membru în Comitetul științific al Conferinței științifice internaționale „ <i>The 8th/9th International Conference in Physical Education, Sport and Physical Therapy From Theory to Practice</i> ” Iași, 2011, 2013, 2015 2013 - http://fefs.conference.uaic.ro/?page_id=107&lang=en 2015 - http://fefs-conference-uaic.eu/ro/comitete/comitet-stiintific/ C4_I20_8 Comitet științific IASI 2011.pdf	3x5=15	
9	Membru în Comitetul științific al Conferinței Științifice Internaționale “ <i>3rd Annual International Conference: Physical Education Sport and Health</i> ” Pitești, 2010, 2013, 2015 http://www.sportconference.ro/images/stories/Microsoft_Word_-_3rd_ANNUAL_INTERNATIONAL_CONFERENCE.pdf 2010 http://www.sportconference.ro/index.php?option=com_content&view=article&id=76&Itemid=44 2015 C4_I20_9 Comitet științific PITESTI 2010.pdf	3x5=15	
10	Membru în Comitetul științific al Conferinței științifice internaționale „ <i>Cercetarea științifică în domeniul educației fizice și sportului, componentă a progresului uman și social</i> ”, 2014, 2016, FEFS, Suceava http://www.usv.ro/fefs/conferinte/sci_committee.php 2016 C4_I20_10 Comitet științific SUCEAVA 2014.pdf	2x5=10	
11	Membru în Comitetul științific al Congresului științific internațional “ <i>50 de ani de istorie în educație, performanță și cercetare</i> ” UV Timișoara, 2010 C4_I20_11Comitet științific TIMISOARA 2010.pdf	5	
12	Membru în Comitetul științific al ICHMS 2015, 2nd International scientific conference <i>Introspective connections on human movement sciences</i> Tg. Mureș, 2015 http://www.unitbv.ro/Portals/24/Conferinta/ICHMS_Boards_2015_final.pdf C4_I20_12 Comitet științific Tg Mures 2015.pdf	5	

13	Membru în Comitetul științific al Conferinței științifice internaționale, Universitatea Politehnica București 2014, 2015, 2016 http://www.defs.unibuc.ro/sesiuneub/administrare/cpanel/file-manager/uploads/revista-defs-2015.pdf http://www.conferintaefs.pub.ro/2016/Invitation_Conference_UPB_2016%20.pdf C4_I20_13 Comitet științific UP Buc. 2014.pdf	3x5=15	Total I20 – 190p
I21	Membru în comitetul științific al unor conferințe naționale	4	Pe conferință
1	Membru în Comitetul științific al Forumului Științific Național Universitar, București 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014 C4_I21_1 Comitet științific FORUMUL ȘTIINTIFIC NATIONAL BUCURESTI 2009.pdf	6x4=24	
2	Membru în Comitetul științific al Sesiunii de Comunicări Științifice cu participare Internațională „Competențe și abilități- un context referențial de modernizare cerut de educație fizică și sport”/ „Impactul activităților fizice asupra calității vieții” Valahia Târgoviște, 2010, 2017. C4_I21_2 Comitet științific TARGOVISTE 2010.pdf	2x4=8	
3	Membru în Comitetul științific al Sesiunii de Comunicări Științifice cu participare Internațională „Sport și calitatea vieții”, 2011, Târgu Jiu. http://www.fiepromania.ro/files/invitatie_tg_jiu_aprilie_2011.doc C4_I21_3 Comitet științific TG. JIU 2011.pdf	4	
4	Membru în Comitetul științific la Sesiunea de comunicări centrată pe competiție științifică, „Abordări interdisciplinare în cercetarea științifică focalizate pe excelență în educație fizică și sport” UMF ”Carol Davila” București, 2011 C4_I21_4 Comitet științific UMF Bucuresti 2011.pdf	4	
5	Membru în Comitetul științific al Sesiunii Internaționale de Comunicări Științifice, Universitatea București, 2011, 2012, 2014, 2015, 2016, 2017 http://www.defs.unibuc.ro/sesiuneub/administrare/cpanel/file-manager/uploads/revista-defs-2015.pdf 2015 http://www.defs.unibuc.ro/sesiuneub/administrare/cpanel/file-manager/uploads/revista-defs-2016.pdf 2016 http://www.defs.unibuc.ro/sesiuneub/comitet-stiintific.php 2017 C4_I21_5 Comitet științific UNIVERSITATEA BUCURESTI 2011.pdf	6x4=24	
6	Membru în Comitetul științific al Conferinței științifice cu participare internațională „Motricitatea, componentă importantă în optimizarea performanțelor umane”, Universitatea Politehnica București 2012, 2013. C4_I21_6 Comitet științific UP Buc. 2012.pdf	2x4=8	
7	Membru în Comitetul științific la a II a Conferință științifică națională cu participare internațională „Actualități, tendințe și creativitate în științele motricității”, Universitatea Spiru Haret, 2013 C4_I21_7 Comitet științific USH BUCURESTI 2013 .pdf	4	Total I21 – 76p
I22	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în străinătate	6	Pe conferință
I23	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în România	5	Pe conferință
1	Prezentarea în plen a lucrării „Scientific departement’s priorities within the context Science, Human Excellence and University Sports Society” – Conferința științifică internațională de la Universitatea București, noiembrie 2012. C4_I23_1 Keynote speaker Conferinta Univ. Buc. 2012.pdf	5	
2	Prezentarea în plen a lucrării „Sports performance assessment by results – a new strategy in changing university sports financing” - Conferința științifică internațională Galați, mai, 2010 C4_I23_2 Keynote speaker Conferinta Galati 2010.pdf	5	
3	Prezentarea în plen a lucrării „Contributions regarding the improvement, equivalence and professional recognition through scientific competition in the field of physical education and sports” – Conferința științifică internațională Brașov, martie 2010 C4_I23_3 Keynote speaker Conferinta Brasov, 2010-1.pdf	5	Total I23 – 15p
I24	Keynote speaker la conferințe naționale	4	Pe conferință

I25	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în străinătate	5	Pe conferință / workshop
1	5th World Conference on Educational Sciences, (WCES) Sapienza University of Rome, Italy, 05-08 February 2013. C4 I25 1 Moderator sectiune Congres ROMA, 2013 .pdf	5	Total I25 – 5p
I26	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în România	3	Pe conferință / workshop
1	Moderator Conferința internațională ” „Achievements and prospects in the field of physical education and sports within the European education system”, 2010, 2011, 2012, 2014, 2016, FȘMSS Bacău C4 I26 1 Moderator plen BACAU 2010.pdf	5x3=15	
2	Moderator I Conferința științifică internațională a studenților ”Interdisciplinary research in the training of future professionals in the field: Science of sport and physical education”, ISSC, 2017, Bacău C4 I26 2 Moderator plen ISSC BACAU 2017.pdf	3	
3	Moderator la secțiunea Mișcarea Olimpică, la Conferința Științifică Internațională „Youth in the perspective of the Olympic Movement” 2013, FEFS, Brașov. C4 I26 3 Moderator sectiune BRASOV, 2013.pdf	3	
4	Moderator secțiunea Sport și Performanță Motrică, Conferința științifică internațională, FEFS, Constanța. 2012, 2013, 2014, 2015 http://fefs.univ-ovidius.ro/images/pdf/conferinte/2012/PROGRAM-CSI-2012.pdf http://fefs.univ-ovidius.ro/images/pdf/conferinte/2013/Chairmenv2.pdf http://fefs.univ-ovidius.ro/images/pdf/conferinte/2014/2.%20Scientific%20committee.pdf http://fefs.univ-ovidius.ro/images/pdf/conferinte/2015/V2/Chairman.pdf C4 I26 4 Moderator sectiune CONSTANTA 2012.pdf	4x3=12	
5	Moderator World Lumen Congress, ISI „Logos Universality Mntality Education Novelty (LUMEN 15th anniversary edition), Iasi, Romania, Apr 12-17, 2016, la 2 secțiuni. C4 I26 5 Moderator sectiune ISI IASI 2015.pdf	3	
6	Moderator secțiunea prezentări poster Sport de performanță, Conferința anuală internațională „Physical Education, sport and Health”, 2013, FEFS, Pitești. C4 I26 6 Moderator sectiune PITESTI 2013.pdf	3	Total I26 – 39p
I27	Moderator coordonator workshop la conferințe naționale	2	Pe conferință / workshop
1	Moderator al plenului Forumului Științific Național, „Impactul finalităților sistemului educațional și de cercetare științifică asupra performanței sportive din România” București 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014 C4 I27 1 Moderator plen Forumul Științific National Universitar BUCURESTI 2009.pdf	6x2=12	
2	Moderator secțiunea Kinetoterapie și Motricitate specială la Conferința științifică studențească „Știința și arta mișcării”, 2016, FEFS, Suceava C4 I27 2 Moderator sectiune SUCEAVA 2013.pdf	2	Total I27 – 14p
I28	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe internaționale și reviste indexate ISI sau BDI	4	Pe lucrare
1	Referent științific – evaluator, Revista BDI Analele Universității Ovidius, Secțiunea EFS, Constanța, 2013 (5 lucrări) C4 I28 1 Reviewer Anale EFS, BDI, CONSTANTA.pdf	5x4=20	
2	Referent științific – evaluator, Revista BDI, Analele Universității ”Dunărea de Jos”, Secțiunea EFS – Galați, 2011- 2017 (10 lucrări) C4 I28 2 Reviewer Anale EFS, BDI, GALATI 2011-2017 (10 lucrari).pdf	10x4=40	
3	Referent științific – evaluator Proceedings BDI, Conferința Științifică Internațională ICMERA - 2014, București, România (5 lucrări) C4 I28 3 Reviewer Proceedings BDI, ICMERA, 2014.pdf	5x4=20	
4	Referent științific – evaluator Proceedings BDI, Conferința Internațională OPTIROB - 2014, Mangalia, România (6 lucrări) C4 I28 4 Reviewer Proceedings BDI, OPTIROB 2014 .pdf	6x4=24	

5	Referent științific – evaluator, revista BDI, Gymnasium, FȘMSS, Bacău, 2009 - 2017, (47 lucrări). C4 I28 5 Reviewer Revista BDI, "Gymnasium" - BACAU 2009 - 2017 .pdf	47x4=188	
6	Referent științific – evaluator, Revista BDI, "Sport și Societate" Iași, 2011, 2012 (2 lucrări) C4 I28 6 Reviewer Revista BDI, Sport si Societate IASI, 2011-2012 .pdf	2x4=8	
7	Referent științific – evaluator, Revista BDI, "The science and art of mouvement" Secțiunea EFS – Suceava 2012 (2 lucrări) C4 I28 7 Reviewer Revista BDI, The science and art of mouvement" Secțiunea EFS, SUCEAVA 2013.pdf	2x4=8	Total I28 – 308p
I29	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe naționale și reviste de specialitate cu Peer-Review	2	Pe lucrare
1	Referent științific – evaluator, Anuarul Științific, Volum al Forumului științific național universitar - „Impactul finalităților sistemului educațional și de cercetare științifică asupra performanței sportive din România în sustenabilitatea performanțelor sportive olimpice”, 2009, 2010, 2013, 2014 București (11 lucrări) C4 I29 1 Reviewer Volumul "Anuarul stiintific" al FSSU Bucuresti 2009-2014.pdf	11x2=22	
2	Referent științific – evaluator, Revista "Science, Excellence, Sport" a Forumului științific național universitar - „Impactul finalităților sistemului educațional și de cercetare științifică asupra performanței sportive din România în sustenabilitatea performanțelor sportive olimpice”, București, 2011, 2012 (6 lucrări) C4 I29 2 Reviewer revista "Science, Excellence, Sport" a FSSU Bucuresti 2009-2014.pdf	6x2=12	Total I29 – 34p
I30	Studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice (internațional/național)	5/3	Pe studiu/ raport
TOTAL C4		716,04p	
BAZE%20DE%20DATE%20FISA%20EVALUARE\CRITERIUL C5			
I31	Director/coordonator de proiecte de cercetare/cercetare-dezvoltare cu finanțare externă	10/8	Pe proiect
I32	Director / coordonator de proiecte de cercetare / cercetare-dezvoltare / programe guvernamentale/proiect pentru realizare produs ORDA și/sau OSIM, finanțate de o entitate din țară	8/6	Pe proiect
I33	Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare cu finanțare externă	7	Pe proiect
1	Expert colaborator pe termen scurt în proiectul cu titlul „ Doctoratul în școli de Excelență – Evaluarea calității cercetării în universități și creșterea vizibilității prin publicare științifică ”, finanțat din Fondul Social European prin Program Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013, Axa prioritară „Educația și formarea profesională în sprijinul creșterii economice și dezvoltării societății bazate pe cunoaștere”, Domeniul major de intervenție: 1.5 Programe Doctorale si post-doctorale in sprijinul cercetării, numărul de identificare al contractului: POSDRU/5/1.5/S/2, Beneficiar – UEFISCDI (anexat document justificativ) C5 I33 1 Fisa Expert proiect SISEC.pdf	7	
2	Membru echipă cercetare proiect cu finanțare externă „ Factori de risc în comportamentul doping în raport cu relația dintre structura de personalitate și mediul social al sportivului ” WADA (20.000\$) derulat de Agenția Națională Anti-Doping, 2007-2008 (anexat document justificativ), director proiect: prof.univ.dr. Grațiana Elena Vâjială. C5 I33 2 Membru echipa cercetare proiect cu finantare externa, ANAD, 2007-2008.pdf	7	
3	Membru echipă cercetare, reprezentant al Universității "Vasile Alecsandri" din Bacău în Grupul de Sprijin Local, prin protocol de colaborare cu Primaria Bacau, partener în cadrul Proiectului internațional URBACT II, în vederea desfășurării Proiectului Urbs Health pentru „ Construirea de comunități sănătoase ” din cadrul Programului de Cooperare Europeană Teritorială (URBACT II) administrat de Autoritatea de Management pentru Programul Operațional URBACT II, Franța, Valoare proiect: 630.000 euro. http://urbact.eu/sites/default/files/import/Projects/Building_Healthy_Communities_BHC/_news_media/newsletter07_final.pdf C5 I33 3 Membru echipa cercetare Proiect finantare externa URBACT II, 2009-2011.pdf	7	Total I33 – 21p

I34	Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare / programe guvernamentale/proiect pentru realizare produs ORDA și/sau OSIM, finanțat de o entitate din țară	5	Pe proiect
1	Membru echipă cercetare, reprezentant al Universității "Vasile Alecsandri" din Bacău prin protocol de colaborare cu Primaria Bacău, pentru implementarea Proiectului "Informații și implicat" partener în cadrul Proiectului finanțat de UNICEF România "Incluziune Socială prin furnizarea de servicii integrate la nivelul comunității în județul Bacău" C5_I34_1 Membru echipă cercetare Proiect "Informații și Implicat" inițiat UNICEF, 2016.pdf	5	Total I34 – 5p
I35	Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de Cercetare: I35.1 – coordonator / I35.2 – membru echipa	6/2	Pe centru (laborator)
1	Membru al centrului de cercetare "Centrul de Excelență privind Cercetarea Interdisciplinară în Domeniul Educației Fizică și Sport" al FSMSS Bacău, acreditat de senatul Universității "Vasile Alecsandri" din Bacău cu decizia nr. 17291/07.11.2008, modificată cu nr.149/17.03.2011. http://www.ub.ro/cercetare/icdictt/centre-cerc C5_I35_1 Membru centrul de cercetari CIECIDEFS, FSMSS Bacau.pdf	2	Total I35 – 2p
I36	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate indexate ISI sau BDI: I36.1 –Director / redactor șef / I36.2 – Membru Comitetul Științific / I36.3 – Membru în colegiul / comitetul editorial	7/5/3	Pe revistă
1	Membru Comitetul Științific Proceedings BDI, Applied Mechanics and Materials – Vol: Modeling and Optimization of the Aerospace, Robotics, Mechatronics, Machines-Tools, Mechanical Engineering and Human Motricity Fields, ISBN-13: 978-3-03835-111-5, Vol. 555, 9th International Conference on Modeling and Optimization of the Aerospace, Robotics, Mechatronics, Machines-Tools, Mechanical Engineering and Human Motricity Fields, (OPTIROB 2014), Trans Tech Publications Inc. Switzerland, June 26-29, 2014, Mangalia, Romania, https://www.scientific.net/AMM.555.-5.pdf Notă: Nu am făcut parte din comitetul științific al manifestării (nu a fost raportat la C4, I20) C5_I36_1 Membru comitet științific Proceedings BDI, AMM - ICMERA 2014, Vol 656, MANGALIA.pdf	5	
2	Membru Comitetul Științific Proceedings BDI, "Applied Mechanics and Materials – Vol: Monitoring, Controlling and Architecture of Cyber Physical Systems", ISBN-13: 978-3-03835-274-7, Vol. 656, Edition: Softcover, International Conference on Mechanical Engineering, Robotics and Aerospace (ICMERA 2014), Trans Tech Publications Inc. Switzerland, October 24-27, 2014, Bucharest, Romania. https://www.scientific.net/AMM.656.-5.pdf Notă: Nu am făcut parte din comitetul științific al manifestării (nu a fost raportat la C4, I20) C5_I36_2 Membru comitet științific Proceedings BDI, AMM - OPTIROB 2014, Vol 555, BUCURESTI.pdf	5	
3	Membru Comitetul Științific al Proceedings-ului BDI "Scientific report physical education and sport", 7th Annual Conference: Physical Education, Sport and Health, Pitești, 22-23-november 2014, ISSN 1453-1194, indexed Index Copernicus, Scipio, Crossref, Vol. 18 (1/2014), Pitești. Notă: Nu am făcut parte din comitetul științific al manifestării (nu a fost raportat la C4, I20) C5_I36_3 Membru comitet științific Proceedings BDI, Scientific report physical education and sport, 2014 - PITESTI.pdf	5	
4	Membru Comitetul Științific al revistei BDI, The Annals of "Dunărea de Jos" University of Galați, Fascicle XV, Physical Education and Sport Management, ISSN – 1454 – 9832, Ed. University Press, BDI, 2011-2017 http://www.efms.ugal.ro/index.php/scientific-committee C5_I36_4 Membru comitet științific Revista BDI, Analele EFMS - GALATI.pdf	5	
5	Membru Comitetul Științific al revistei BDI "Journal of Sport Sciences Researches"- JSSR, Turkey, e-ISSN 2548-0723, Indexed on Asos index, Journal Factor, Turkish Education Index, ResearchBib and Google Scholar databases, 2017 http://dergipark.gov.tr/jssr/board C5_I36_5 Membru Comitet științific Revista BDI, Journal of Sport Sciences Researches – JSSR - TURKEY.pdf	5	

6	Membru Comitetul Științific al Revistei BDI "Sport and Society" - Interdisciplinary Journal of Physical Education and Sports, ISSN 1582-2168, Ed. Univ. „Al. I. Cuza” Iași, 2013-2017 http://www.sportsisocietate.ro/colectiv C5_I36_6 Membru comitet științific Revista BDI, Sport si societate, IASI.pdf	5	
7	Membru Comitetul Științific al revistei BDI "The annals of the "Ștefan cel mare" University of Suceava, Physical Education and Sport Section, "The Science and Art of Movement", indexată în Scipio, ISSN 1844-9131, 2015-2017 http://www.usv.ro/febs/revista/committee.php C5_I36_7 Membru comitet științific Revista BDI, The Science and Art of Movement, SUCEAVA.pdf	5	
8	Membru Comitetul Științific al Revistei indexată BDI, "Gymnasium" - Scientific Journal of Education, Sports and Health, ISSN-L 1453-0201, ISSN 2344-5645, Universitatea "Vasile Alecsandri" din Bacau, 2008-2017 www.gymnasium.ub.ro C5_I36_8 Membru comitet științific Revista BDI, GYMNASIUM - BACAU.pdf	5	
9	Redactor șef al Revistei indexată BDI, "Gymnasium" - Scientific Journal of Education, Sports and Health, ISSN-L 1453-0201, ISSN 2344-5645, Universitatea "Vasile Alecsandri" din Bacau, 2008-2017 www.gymnasium.ub.ro C5_I36_9 Redactor sef, Revista BDI, GYMNASIUM - BACAU.pdf	7	Total I36 – 47p
I37	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate cu Peer-Review și comitet editorial internațional: I37.1 – Director / redactor sef / I37.2 – Membru Comitetul Științific / I37.3 -Membru în colegiul /comitetul editorial	5/3/1	Pe revistă
1	Redactor șef al revistei cu peer review și comitet științific internațional "Science, Excellence, Sport" al Societății Științei, Excelenței Umane și Sportului Universitar din România, 2012, ISSN 2248 – 2911, ISSN-L = 2248 – 2911. C5_I37_1 Redactor sef revista peer review SCIENCE, EXCELLENCE, SPORT.pdf	5	
2	Membru Comitetul Științific al revistei cu peer review și comitet științific internațional "Science, Excellence, Sport" al Societății Științei, Excelenței Umane și Sportului Universitar din România, ISSN 2248 – 2911, ISSN-L = 2248 – 2911. C5_I37_2 Membru comitet științific revista SCIENCE, EXCELLENCE, SPORT.pdf	3	Total I37 – 8p
I38	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate recunoscute de comunitatea academică: I38.1 – Director /redactor sef / I38.2 – Membru Comitetul Științific	3/2	Pe revistă
1	Redactor șef al Proceedings-ului "Anuarul Științific" al Forumului Științific Școlar și Universitar, București, ISSN 2067-2934 C5_I38_1 Redactor sef ANUARUL STIINTIFIC al FSSU, Bucuresti..pdf	3	
2	Membru în comitetul științific Proceedings-ului "Anuarul Științific" al Forumului Științific Școlar și Universitar, București, 2009-2016, ISSN 2067-2934 C5_I38_2 Membru comitet științific, ANUARUL STIINTIFIC al FSSU, Bucuresti.pdf	2	
3	Membru în comitetul științific Revista de specialitate "Universitaria", FEFS, Galați, ISSN 1582 – 1706 C5_I38_3 Membru comitet științific revista de specialitate UNIVERSITARIA - GALATI -.pdf	2	
4	Membru în colectivul de referenți științifici a Editurii Alma Mater, Universitatea "Vasile Alecsandri" din Bacau. C5_I38_4 Membru colectivul de referenti stiintifici Editura Alma Mater, UVA Bacau.pdf	2	
5	Membru în Comitetul Științific al Revistei de specialitate "Analele Universității de Vest din Timișoara – Seria Educație Fizică și Sport, ISSN: 1453-7699 (anexat document justificativ) C5_I38_5 Membru comitet științific Anale FEFS UVTimisoara.pdf	2	Total I38 – 11p
I39	Membru al unor asociații, societăți profesional – științifice internaționale: I39.1 organisme de conducere / I39.2 - membru	7/4	Pe societate / asociație
1	Membru Federația Internațională de Educație Fizică, (FIEP) Slovacia http://www.fiepromania.ro/membri_fiep_romania.html C5_I39_1 Membru FEDERATIA INTERNATIONALA DE EDUCATIE FIZICĂ.pdf	4	
2	Membru în Societăți profesional-științifice internaționale: membru în European College of Sport Science, (ECSS) Germania C5_I39_2 Membru EUROPEAN COLLEGE OF SPORT SCIENCE.pdf	4	Total I39 – 8p

I40	Membru al unor asociații, societăți profesional – științifice naționale: I40.1 organisme de conducere / I40.2 - membru	4/2	
1	Membru fondator și Vicepreședinte al Societății Științei, Excelenței Umane și Sportului Universitar din România C5_I40_1 Membru fondator, vicepreședinte SSEUSU, ROMANIA.pdf	4	
2	Membru în Consiliul Științei Sportului din România C5_I40_2 Membru CONSILIUL STIINTEI SPORTULUI DIN ROMANIA.pdf	2	
3	Membru în Societatea de Algeziologie din România, Nr 34, http://www.algezio.ro/categorie/Membri_072/Membri_AAR_Bacau_094.html C5_I40_3 Membru ASOCIATIA DE ALGEZIOLOGIE DIN ROMANIA Bacau_34.pdf	2	Total I40 – 8p
I41	Premii acordate de Președenția României /CIO	10	Pe premiu
I42	I42.1 Premii acordate de instituții centrale CNCS, MCTS , ANST etc. / I42.2 Premii acordate la manifestări științifice	4/2	Pe premiu / Pe lucrare
1	<i>Honor of Merit The International Federation of Physical Education</i> , oferit de World FIEP Brazilia la Conferința Științifică Internațională de la Bacău, 2016, pentru serviciile oferite dezvoltării Educației Fizice. C5_I42_1 Diploma - Honor of Merit The International Federation of Physical Education, Brazilia, 2016.pdf	2	
2	<i>Laureat al Științei, excelenței umane și sportului universitar</i> din România oferit de Societatea Științei, Excelenței Umane și Sportului Universitar, la Conferința Științifică Internațională de la Bacău, 2016, pentru contribuția la sustenabilitatea competiției științifice la nivelul domeniului în plan național și internațional. C5_I42_2 Diploma - Laureat al Stiintei, excelenței umane si sportului universitar din România, SSEUSU, 2016.pdf	2	
3	<i>Diploma de excelență</i> oferită de Societatea Științei, Excelenței Umane și Sportului Universitar la Forumul Științific Național București 2012, pentru întreaga activitate depusă în slujba cercetării științifice în România. C5_I42_3 Diploma de excelența - SSEUSU, 2012.pdf	2	
4	<i>Diplomă de excelență</i> oferită de Universitatea București la Conferința Științifică Internațională, 2012, pentru contribuțiile importante în domeniul educației fizice și a sportului universitar. C5_I42_4 Diploma de excelența - Universitatea Bucuresti, 2012.pdf	2	
5	<i>Diplomă de excelență</i> oferită de Federația Sportului Școlar și Universitar din cadrul MCTS, la Forumul Științific Național București, 2010, pentru contribuția adusă la dezvoltarea cercetării științifice în domeniul fundamental de științe: Educație Fizică și sport. C5_I42_5 Diplomă de excelența - MECTS, FSSU, 2010.pdf	2	Total I42 – 10p
I43	Performanțe obținute de sportivii pregătiți, la nivel internațional (locurile 1-8 la JO / Universiadă/ CM/CMU / CE: I43.1 - locurile 1-3 la JO/ CM/ CE / I43.2 - locurile 4-8 la JO/ CM/ CE / I43.3 - locurile 1-8 la Universiada / CMU	10/8/6	Pe loc
I44	Performanțe obținute de sportivii pregătiți, la nivel național (titlul de campion național)	5	Pe titlu în ultimii 5 ani
1	Obținerea titlului de campion național cu echipa de gimnastica aerobică a Universității "Vasile Alecsandri" din Bacău - locul I la concursul de dans aerobic la Campionatul Național Universitar de la Bucuresti, 2012. C5_I44_1 Campion national la CNU de gimnastica aerobică.pdf	5	Total I29 – 5p
	TOTAL C5	125p	
TOTAL DOMENIUL A = 1092,055 p			

**B. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND FORMAREA
PROFESIONALĂ ȘI ȘTIINȚIFICĂ A
STUDENȚILOR/CERCETĂTORILOR**

BAZE%20DE%20DATE%20FISA%20EVALUARE\\CRITERIUL C6			
I45	Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate (minimum 25% elemente noi): I45.1 – pentru programele de licență / I45.2 – pentru programele de master / I45.3 – pentru programele doctorale	5/7/10	Pe curs
1	Expresie corporală, dans și euritmie – curs de specialitate , ISBN 10: 973-716-290-0, Edit. Pim, Iași 2006, 146 p. Autori: Dobrescu T. http://cadredidactice.ub.ro/tatianadobrescu/carti-si-cursuri/C6_I45_1_Expresie_corporala_dans_euritmie.pdf	5	
2	Gimnastica – baze teoretice și metodice - Manual pentru studenții de la IFR , ISBN 978-973-716-987-7, Editura Pim, Iași 2008, 149 p. Autori: Dobrescu T. http://cadredidactice.ub.ro/tatianadobrescu/carti-si-cursuri/http://biblioteca.ub.ro/gateway/gateway.exe C6_I45_2_Gimnastica_-_baze_teoretice_si_metodice.pdf	5	
3	Bazele teoretice și metodice ale gimnasticii ritmice - Curs de specialitate , ISBN 978-973-716-802-3, Editura Pim, Iași 2007, 142 p. Autori: Dobrescu T. http://cadredidactice.ub.ro/tatianadobrescu/carti-si-cursuri/C6_I45_3_Bazele_teoretice_si_metodice_Gimnastica_ritmica.pdf	5	
4	Predispoziții favorizante pentru selecția și orientarea în gimnastica aerobică – pentru studenții de la specializare – gimnastică aerobică de performanță , ISBN 973-730-107-2, Editura Performantica, Iași 2005, 133p. Autori: Dobrescu T. C6_I45_4_Predispozitii_favorizante_pentru_selectia_si_orientarea_in_SA.pdf	5	Total I45 – 20p
I46	Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților (caiete de lucrări practice, tehnici de învățare, seturi de teste, softuri specializate etc.)	4	Pe lucrare/ test / soft
1	Gimnastica aerobică Îndrumar practico-metodic pentru studenți, elaborat în tehnologie ID. Centrul pentru Învățământ la Distanță din Universitatea Bacău, FEFS, 2003. C6_I46_1_Curs_Gimnastica_aerobica.pdf	4	
2	Gimnastica IV (Gimnastica de performanță) Note de curs EFS format ID, Bacău, 2003, 89 p. Autor: Dobrescu T. \C6_I46_2_Gimnastica_IV_(Gimnastica_de_performanta).pdf	4	
3	Pregătire specializată într-o ramură de sport I-II, (Gimnastică artistică și sport aerobic) Note de curs EFS format ID, Bacău, 2003, 143 p. Autor: Dobrescu T. C6_I46_3_Pregatire_specializata_-_GA,_Sport_arobic.pdf	4	
4	Dans sportiv și folkloric Îndrumar practico-metodic pentru studenți, elaborat în tehnologie ID. Centrul pentru Învățământ la Distanță din Universitatea Bacău, FEFS, 2003. C6_I46_4_Dans_sportiv_si_folcloric.pdf	4	
5	Elemente din gimnastica ritmică și aerobică folosite în kinetoterapie Îndrumar practico-metodic pentru studenți, elaborat în tehnologie ID. Centrul pentru Învățământ la Distanță din Universitatea Bacău, FEFS, 2003. C6_I46_5_Elemente_din_GR_in_kineto.pdf	4	

6	Gimnastică de bază II Kinetoterapie Îndrumar practico-metodic pentru studenți, elaborat în tehnologie ID. Centrul pentru Învățământ la Distanță din Universitatea Bacău, FEFS, 2003. C6 I46 6 Gimnastica de baza II Kinetoterapie.pdf	4	
7	Gimnastică IV (gimnastică de bază) Îndrumar practico-metodic pentru studenți, elaborat în tehnologie ID. Centrul pentru Învățământ la Distanță din Universitatea Bacău, FEFS, 2003. C6 I46 7 Gimnastica IV - gimnastica de baza.pdf	4	Total I46 – 28p
I47	Inițierea și coordonarea unor programe universitare: I47.1 – inițierea și promovarea unei noi discipline de învățământ (în cazul unei discipline opționale, aceasta va funcționa cel puțin doi ani universitari consecutivi) / I47.2 – inițierea și coordonarea unui program de masterat / I47.3 – inițierea și coordonarea unui program de doctorat / I47.4 – inițierea și coordonarea unui program de pregătire post-universitară/ de pregătire profesională a adulților	3/5/7/4	Pe disciplină /program
1	Inițierea și coordonarea disciplinei <i>Optimizarea condiției fizice: gimnastica aerobică</i> – program studii licență din anul universitar 2008 – 2009 și menținerea în planul de învățământ și în prezent. (Anul III, programul: Educație Fizică și Sportivă) C6 I47 1 Inițierea si coord disciplinei Optimizarea conditiei fizice - Gimnastica aerobica, EFS, 2008.pdf	3	
2	Inițierea și coordonarea disciplinei <i>Expresie corporală și comunicare motrică</i> – program studii licență – program studii licență din anul universitar 2008 – 2009 și menținerea ei în planul de învățământ și în prezent, sub denumirea de Expresie corporală și Euritmie. (Anul III, programul: Educație Fizică și Sportivă) C6 I47 2 Inițierea si coord disciplinei Expresie Corporala si comunicare motrica, EFS, 2008.pdf	3	
3	Inițierea și coordonarea disciplinei <i>Pregătire specializată într-o ramură de sport: Sport aerob</i> A fost promovată odată cu dezvoltarea acestui sport în România și se adresează studenților de la programele: <i>Sport și Performanță Motrică</i> (studii licență) / <i>Performanță Sportivă</i> (studii masterat) pentru specializarea în această ramură a gimnasticii. În perioada 2003 – 2007 au fost constituite grupe distincte față de cei cu opțiuni pentru gimnastică artistică. C6 I47 3 Inițiere si coord disciplinei de specializare Sport aerob, SPM, 2003.pdf	3	
4	Inițierea și coordonarea disciplinei <i>Educarea simțului estetic</i> – a fost introdusă în planul de învățământ al programului de masterat: Activități Motrice Curriculare și de Timp Liber pentru anul I din anul 2009, există ca disciplină de specialitate și în prezent, cu completarea denumirii: <i>Educarea simțului estetic și demonstrații sportive</i> . C6 I47 4 Inițierea si coord disciplinei Educarea Simtului Estetic si Demonstratii Sportive, AMCTL 2011.pdf	3	
5	Director program masterat – Activități Motrice Curriculare și de Timp Liber, 2017 C6 I47 5 Director Prgram masterat AMCTL, 2017.pdf	3	Total I47 - 15 p
TOTAL C 6		63 p	
BAZE%20DE%20DATE%20FISA%20EVALUARE\\CRITERIUL C7			
I48	Creații pe linie didactică / sport de performanță / recuperare motrică și funcțională (metodica predării/Programe de pregătire recunoscute în comunitatea de specialiști / federații pe ramuri de sport; programe de recuperare /reeducare motrică /Elemente noi de conținut tehnic specific / Linii metodice / metodologii /strategii de pregătire pe ramuri de sport / probă sportivă/ pentru aria curriculară educație fizică și sport; metodologii de instruire pentru diferite categorii de populație / grupe de vârstă/ grupe profesionale)	7	Pe element de noutate /program / Linie metodică /metodologie /strategie, confirmată de beneficiar
1	Inițierea și elaborarea Ghidului metodologic pentru cercuri științifice (ghidul a fost preluat și la nivelul universității). Pe baza acestui instrument metodologic au fost înființate la nivelul facultății 5 cercuri științifice studențești cu rezultate notabile. (document justificativ) 2009. http://www.ub.ro/sms/files/facultati/fsmss/documente/doc010.pdf C7 I48 1 Inițiere si elaborare Ghid metodologic cercuri stiintifice, 2009.pdf	7	

2	Inițierea și elaborarea Ghidului metodologic pentru elaborarea și prezentarea lucrării de licență și/sau de disertație (nivel licență și master) Instrumentul metodologic creat a venit în beneficiul studenților și pe baza lui au fost desfășurate toate sesiunile examenelor de finalizare ale studiilor, asigurând respectarea cerințelor metodologiei cercetării științifice d.p.d.v. structural și al conținutului. (2008, revizuit în 2010). http://www.ub.ro/sms/files/facultati/fsmss/documente/doc012.pdf C7 I48 2 Inițiere si elaborare Ghid metodologic licente, disertatii 2008, 2010.pdf	7	
3	Elaborarea modelului de selecție în gimnastica aerobică în lucrarea ”Modelarea în gimnastica aerobică de performanță”, ISBN 973-702-279-3, Editura Tehnopress, Iași 2005 și implementarea lui în structuri sportive specifice prin contractul cu Federația Română de Gimnastică nr. 1270/16.12.2005 și decizia de colaborare a FRG nr. 176/22.12.2005. http://biblioteca.ub.ro/gateway/gateway.exe C7 I48 3 Elaborare model selectie GA si aplicare in sectii de specialitate Contract FRG.pdf	7	
4	Inițierea și coordonarea echipei reprezentative a universității de gimnastică/dans aerobice și majorete. Participare la cursuri de perfecționare de gimnastică aerobice sportivă în sistemul universitar, obținerea de titluri naționale și medalii la Campionatele Naționale Universitare cu echipa de dans aerobice și gimnasticii de sport aerobice la individual și trio. Echipa de majorete a fost prezentă la manifestările sportive și artistice organizate la nivel instituțional. (conferințe științifice internaționale, festivități pentru absolvire, aniversări ale facultății și universității) C7 I48 4 Inițierea si coordonarea echipei de gimnastica, dans aerobice si majorete,1998-2017.pdf	7	
5	Inițierea secției de Sport aerobice la nivelul Clubului Sportiv Universitar ”Știința” Bacău, 1997, participare la cursuri de perfecționare și obținerea de titluri și medalii la Campionatele naționale și balcanice cu sportivii antrenati.(1997 - 2005) http://www.ub.ro/academic/csu C7 I48 5 Inițierea si coordonarea Sectiei de Sport Aerobic CSU Stiinta Bacau, 1997.pdf	7	Total I48 – 35 p
I49	Coordonarea în calitate de conducător de doctorat a activităților doctoranzilor: I49.1 – activitatea de coordonare științifică / I49.2 – finalizarea tezei de doctorat	4 /2	Pe fiecare an /Pe lucrare finalizată
I50	Membru în comisia de îndrumare a doctorandului	1	Pe doctorand, ultimii 3 ani
I51	Membru în comisia de evaluare a rapoartelor / tezelor de doctorat: I51.1 Membru în comisia de evaluare a rapoartelor de progres / I51.2 Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat	1 /4	Pe raport / teză evaluată în ultimii 3 ani
1	Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat, candidat COROAMA (GĂLĂȚANU) NICOLETA, Ordin Rector nr. 79/15.10.2015, IOSUD PITESTI C7 I51 1 Comisie teza doctorat COROAMA NICOLETA.pdf	4	
2	Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat candidat NEGURĂ (OLTEANU) IULIA, Ordin Rector nr. 79/15.10.2015, IOSUD PITESTI C7 I51 2 Comisie teza doctorat NEGURA IULIA.pdf	4	
3	Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat candidat REABOI NATALIA, Ordin nr. 277 din 24.12.2015, IOSUD CHISINAU, REP. MOLDOVA C7 I51 3 Comisie teza doctorat REABOI NATALIA.pdf	4	
4	Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat, candidat POPA DANIELA Ordin nr. 7254 din 19.03.2015, IOSUD BRASOV C7 I51 4 Comisie teza doctorat POPA DANIELA.pdf	4	
5	Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat, candidat PETREA AIDA MARIA Ordin nr. 21 din 25.02.2015, IOSUD PITESTI C7 I51 5 Comisie teza doctorat AIDA PETREA.pdf	4	
6	Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat, candidat CIULEA LAURA, Ordin nr. 7182 din 22.01.2015, IOSUD BRASOV C7 I51 6 Comisie teza doctorat CIULEA LAURA EDIT.pdf	4	

7	Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat, candidat CHIVU IACOB DANIEL Ordin nr. 737 din 19.06.2014, IOSUD UNEFS C7_I51_7 Comisie teza doctorat CHIVU DANIEL.pdf	4	
8	Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat, candidat CÂMPEANU MARIANA Ordin nr. 277 din 2014, IOSUD CHIȘINĂU REP. MOLDOVA C7_I51_8 Comisie teza doctorat CIMPEANU MARIANA.pdf	4	
9	Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat, candidat NICA ELVIRA Ordin nr. 277 din 2014, IOSUD CHIȘINĂU, REP. MOLDOVA C7_I51_9 Comisie teza doctorat NICA ELVIRA.pdf	4	Total I51 – 36p
I52	I52.1 Visiting professor / asociat la universități străine de prestigiu / I52.2 Profesor invitat / lector al federațiilor internaționale / ramură de sport / Academiei olimpice (a CIO) / Asociații profesionale internaționale	8 /6	Cel puțin o lună /Pe activitate
I53	Profesor invitat / lector al federațiilor naționale / ramură de sport / Academiei Olimpice Române (a COSR)/Asociații profesionale naționale	4	Pe activitate
TOTAL C7		71p	
TOTAL DOMENIUL B = 134 p.			

C. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND SERVICIILE INSTITUȚIONALE

BAZE%20DE%20DATE%20FISA%20EVALUARE\CRITERIUL C8			
I54	Contribuții la elaborarea și implementarea politicilor și proiectelor de dezvoltare ale facultății, universității, institutelor de cercetare – în afara atribuțiilor aferente funcțiilor de conducere (activități în comisii specializate, rapoarte instituționale, activități administrativ-academice, proiecte de dezvoltare etc.)	1 - 5	Pe an universitar, ultimii 3 ani, pe activitate
1	Membru în Comisia de învățământ a facultății FSMSS, 2016 (document justificativ) C8_I54_1 Membru comisie invatamant FSMSS, 2016.pdf	4	
2	Membru în comisia de evaluarea internă a raportului de autoevaluare și asigurare a calității programului de studii de masterat: <i>Kinetoterapie în Educarea și Reeducarea Funcțională</i> , decizia 417/9/16.022016, FSMSS Bacau C8_I54_2 Membru comisie evaluare interna program KERF, 2016.pdf	4	
3	Presedinte în comisia de evaluarea internă a raportului de autoevaluare și asigurare a calității programului de studii de masterat: <i>Kinetoterapie în Educarea și Reeducarea Funcțională</i> , decizia 2939/1/23.09.2014, FSMSS Bacau C8_I54_3 Presedinte comisie evaluare interna program KERF, 2014.pdf	5	
4	Președinte / membru al comisiei pentru selecția dosarelor de candidatură pentru Burse Erasmus si stabilire a rezultatelor procesului de selecție FSMSS, 2x2015, 2x2016 C8_I54_4 Presedinte, membru comisie selectia dosarelor Burse Erasmus.pdf	3x5- +4=19	
5	Elaborarea Regulamentului privind ocuparea posturilor didactice și de cercetare în FSMSS, cod: R-10.05.2015, revizuit prin editia nr. 1546/09.05.2017 http://www.ub.ro/smss/files/facultati/fsmss/documente/Regulament_privind_ocuparea_posturilor_or_didactice_si_de_cercetare_FSMSS.pdf C8_I54_5 Elaborare Regulament privind ocuparea posturilor didactice si de cercetare FSMSS.pdf	5	
6	Elaborarea Regulamentului de organizare și desfășurare a admiterii în ciclurile de studii universitare de licență și masterat pentru, anul universitar 2014-2015 FSMSS, cod: R-10.05.2013, revizuit prin editia nr. 1030/08.04.2014 C8_I54_6 Elaborare regulament admitere, FSMSS, 2014-2015.pdf	5	
7	Președinte comisie concurs ocupare post didactic, conferențiar universitar, poziția 12, decizia 222/15.05.2017, FSMSS, Bacau C8_I54_7 Presedinte comisie ocupare post FSMSS 222, 2017.pdf	5	

8	Membru comisie concurs ocupare post didactic, lector universitar, poziția 16, decizia 222/15.05.2017, FSMSS, Bacau C8 I54 8 Membru comisie ocupare post lect. univ. 222, 2017, FSMSS Bacau.pdf	4	
9	Membru comisie concurs ocupare post didactic, conferențiar universitar, poziția 7, decizia 948/30.05.2017, FEFS, Galati C8 I54 9 Membru comisie ocupare post FEFS GALATI, 948, 2017 .pdf	4	
10	Membru comisie concurs ocupare post didactic, conferențiar universitar, poziția 10, decizia 243/8.06.2016, FEFS, Constanța C8 I54 10 Membru comisie ocupare post conf. univ. 243, 2016, EFS, Constanța .pdf	4	
11	Membru comisie concurs ocupare post didactic, conferențiar universitar, poziția 5, decizia 784/9.06.2015, FȘU, Târgoviște C8 I54 11 Membru comisie ocupare post conf. univ. 784, 2015, FSU Targoviste.pdf	4	
12	Președinte comisie concurs ocupare post didactic, asistent universitar, poziția 22, decizia 335/15.05.2015, FSMSS, Bacau C8 I54 12 Presedinte comisie ocupare post asist. univ. 335, 2015, FSMSS, Bacau.pdf	4	
13	Membru comisie concurs ocupare post didactic, lector universitar, poziția 5, decizia 210/18.12.2015, FEFS, Suceava C8 I54 13 Membru comisie ocupare post lect. univ., 210, 2015, FEFS, Suceava.pdf	4	
14	Membru comisie concurs ocupare post didactic, profesor universitar, poziția 4, decizia 779/26.05.2015, FEFS, Galati C8 I54 14 Membru comisie ocupare post prof.univ. 779, 2015, FEFS Galati.pdf	4	
15	Membru comisie concurs ocupare post didactic, profesor universitar, poziția 4, decizia 780/26.05.2015, FEFS, Galati C8 I54 15 Membru comisie ocupare post prof.univ. 780, 2015, FEFS Galati.pdf	4	
16	Membru comisie concurs ocupare post didactic, profesor universitar, poziția 4, decizia 781/26.05.2015, FEFS, Galati C8 I54 16 Membru comisie ocupare post prof.univ. 781, 2015, FEFS Galati .pdf	4	
17	Membru comisie concurs ocupare post didactic, profesor universitar, poziția 4, decizia 782/26.05.2015, FEFS, Galati C8 I54 17 Membru comisie ocupare post prof.univ. 782, 2015, FEFS Galati.pdf	4	
18	Membru comisie concurs ocupare post didactic, profesor universitar, poziția 2, decizia 1363/1.09.2014, UE, Bucuresti C8 I54 18 Membru comisie ocupare post prof.univ. 1363, 2014, UE Bucuresti .pdf	4	
19	Membru comisie concurs ocupare post didactic, profesor universitar, poziția 2, decizia 1600/18.12.2014, Universitatea, Bucuresti C8 I54 19 Membru comisie ocupare post prof.univ. 1600, 2014, Univ. Bucuresti.pdf	4	
20	Membru comisie concurs ocupare post didactic, profesor universitar, poziția 1, decizia 991/23.06.2014, FEFS, Galati C8 I54 20 Membru comisie ocupare post prof.univ. 991, 2014, FEFS Galati.pdf	4	
21	Membru comisie concurs ocupare post didactic, profesor universitar, poziția 2, decizia 992/23.06.2014, FEFS, Galati C8 I54 21 Membru comisie ocupare post prof.univ. 992, 2014, FEFS Galati.pdf	4	
22	Inițierea construcției site-ului revistei "Gymnasium – Scientific Journal of Education, Sport and Health" a FSMSS Bacău în 2010, întreținerea și administrarea permanentă a acestuia. Schimbarea configurației site-ului în format Open Journal Systems (OJS), o sursă software care asigură o mai mare vizibilitate revistei și o îmbunătățire a managementului de comunicare cu bazele de date internaționale și celelalte jurnale. www.gymnasium.ub.ro C8 I54 22 Constructia, intretinerea, administrarea site rev Gymnasium.pdf	5	Total I54 – 108p
I55	Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției în mass-media și în alte instituții și organizații. (Organizarea de manifestări științifice, târguri educaționale, expoziții, participarea la dezbateri în mass-media etc.)	1 - 5	Pe activitate/ material/an univ. În ultimii 3 ani
1	Președinte al comitetului de organizare al I Conferințe Științifice Internaționale Studentești, "Interdisciplinary research in the training of future professionals in the field: Science of sport and physical education" (ISSC), FSMSS, 2017 http://www.ub.ro/smss/files/facultati/fsmss/cercetare/2017_Invitation_Conference_ISSC_2017_Bacau_detaliat.pdf C8 I55 1 Presedinte organizare Conference ISSC 2017, Bacau.pdf	5	

2	Membru al comitetului de organizare la I Conferință Științifică Internațională de Terapie Ocupațională, "Occupational therapy–present state and future prospects", FSMSS Bacau, 2017. http://dkto.ub.ro/wp-content/uploads/2017/03/Organising-Committee.pdf C8 I55 2 Membru comitet organizare Conf. St. Internat. TO, FSMSS Bacau, 2017.pdf	4	
3	Președinte al comitetului de organizare a Conferinței Științifice Internaționale „Achievements and prospects in the field of physical education and sports within the European education system” FSMSS Bacău, 2016, Comunicat de presa, interviu ziarul "Desteptarea" http://www.ub.ro/sms/files/facultati/fsmss/cercetare/2016/conferinte/INVITATIE_CONFERINTA_INTERNATIONALA_FSMSS_2016.pdf http://www.ub.ro/universitatea/iip/news/1217-conferinta-stiintifica-internationala-a-facultatii-de-stiinte-ale-miscarii-sportului-si-sanatatii-editia-a-6-a C8 I55 3 Presedinte comisie organizare Conferinta St. Internat FSMSS 2016.pdf	5	
4	Președinte al comitetului de organizare a Sesiunii științifice naționale studențești, FSMSS, "Cercetări interdisciplinare în formarea viitorilor specialiști în domeniul Știința Sportului și Educației Fizice" Ediția a XIII a, 2016. http://www.ub.ro/sms/files/facultati/fsmss/cercetare/Invitatie_sesiune_studenteasca_2016.pdf C8 I55 4 Presedinte sesiune studenteasca 2016.pdf	5	
5	Președinte al Sesiunii Competiționale de Comunicări Științifice Studențești, FSMSS, "Cercetări interdisciplinare în formarea viitorilor specialiști în domeniul Știința Sportului și Educației Fizice" Ediția a XII a, 2015. http://www.ub.ro/sms/files/facultati/fsmss/cercetare/Sesiune_stiintifica_a_studentilor_2015.pdf C8 I55 5 Presedinte sesiune studenteasca 2015.pdf	5	
6	Membru în Comitetul de organizare al Conferinței științifice internaționale „The 9th International Conference in Physical Education, Sport and Physical Therapy From Theory to Practice” Iași, 2015. http://feefs-conference-uaic.eu/ro/comitete/comitet-de-organizare/ C8 I55 6 Membru comitet de organizare Conf. St. Internat. Iasi 2015.pdf	4	
7	Coordonator proiect și echipă organizare a acțiunii "Alternative pentru promovarea mișcării în rândul elevilor" cu ocazia Zilei Mondiale a Activităților Motrice, 6 aprilie 2016, în colaborare cu Școala gimnazială nr. 10 și Colegiul Național Pedagogic "Ștefan cel Mare"; participanți: 200 elevi din clase primare, locul de desfășurare: Baza sportivă a Universității "Vasile Alecsandri din Bacău; diseminare și promovare: interviu Tv local, ziarul Desteptarea, http://www.desteptarea.ro/ziua-mondiala-a-activitatilor-motrice-sarbatorita-la-universitatea-vasile-alecsandri-din-bacau/ C8 I55 7 Inițiere și coordonare în organizarea Zilei Mondiale a Activ Motrice - 2017.pdf	5	
8	Coordonator proiect și echipă organizare a acțiunii "Alternative pentru promovarea mișcării în rândul tinerilor" cu ocazia Zilei Mondiale a Activităților Motrice, Ediția a II a, 6 aprilie 2017; peste 200 de participanți, elevi din clase primare, desfășurat pe Baza sportivă a Universității "Vasile Alecsandri" din Bacău, organizat în colaborare cu FIEP, MEN (fonduri activități extracurriculare, adresa 3355/7.03.2017); diseminat și promovat prin Interviul Tv local și știrile Academic Tv. local. https://www.youtube.com/watch?v=cJCPJPvaxLw https://www.flickr.com/photos/sfetnicul/sets/72157680615809250 https://www.youtube.com/watch?v=ZeYdk9Fkggw C8 I55 8 Inițiere și coordonare în organizarea Zilei Mondiale a Activ Motrice - 2016 .pdf	5	Total I55 – 38p
I56	Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat cu diferite asociații profesionale de profil, cu instituții publice, ONG-uri etc.	3	Pe activitate /parteneriat
1	Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat dintre Universitatea "Vasile Alecsandri" și Spitalul Municipal de Urgență Moinești privind activitatea de cercetare - dezvoltare și științifică prin Acordul de colaborare nr. 7091 din 4.05.2017. C8 I56 1 Acord colaborare cu Spitalul Moinești.pdf	3	
2	Dezvoltarea relațiilor de colaborare cu USEFS Chișinău, Republica Moldova, prin încheierea Contractului de parteneriat privind activitatea revistelor științifice: "Știința Culturii Fizice" și "Gymnasium – Scientific Journal of Education, Sport and Health" nr. 4105 din 2.11.2015 C8 I56 2 Acord colaborare cu USEFS Chisinau - contract reviste stiintifice.pdf	3	
3	Dezvoltarea relațiilor de parteneriat cu Universitatea București în vederea desfășurării proiectului "Evaluarea stării de sănătate a studenților și promovarea activităților corporale pentru creșterea calității vieții" nr. 22214/27.12.2011 C8 I56 3 Contract parteneriat cu Universitatea Bucuresti.pdf	3	

4	Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat facultățile Universității "Vasile Alecsandri" din Bacău (Inginerie, Litere, Științe Economice, Științe) în vederea desfășurării contractului de cercetare – dezvoltare "Studiu privind nivelul indicatorilor condiției fizice la studenții facultăților de neprofil din cadrul Universității din Bacău prin aplicarea Programului Eurofit" nr. 306/06.02.2006. C8_I56_4 Contract parteneriat cu facultatile UVA din Bacau.pdf	3	
5	Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat cu INEFS CHIȘINĂU, Rep. Moldova în vederea desfășurării contractului de cercetare - dezvoltare "Influențe formative ale curriculumului universitar în urma implementării procesului de la Bologna în sistem specific – studiu privind aspecte biometrice ale absolventului ciclului I, la specializarea educație fizică și sportivă" nr. 1036/19.04.2006. C8_I56_5 Contract parteneriat cu INEFS Chisinau, Rep. Moldova.pdf	3	Total I56 – 15p
I57	Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi: I57.1 – programe de formare/reconversie profesională, consultanță științifică cu rapoarte scrise, studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice etc./ I57.2 – coordonarea programelor comunitare ERASMUS, COMENIUS, GRUNDWIG	5/5	Pe curs /activitate de consultanta /program
I58	Membru în organismele de conducere a instituțiilor de învățământ superior sau de cercetare/ cluburi sportive: I58.1 – director de departament, școală doctorală / I58.2 – membru în consiliul facultății sau al consiliului științific al institutului de cercetare / I58.3 – decan, prodecan, director centru cercetări, director adjunct institut de cercetări / director club sportiv / I58.4 – rector, președinte Senat, prorector / I58.5 – membru în Senat	3/2/5/7/4	La data înscrierii la concurs
1	Membru în Consiliul facultății FȘMSS Bacău http://www.ub.ro/smss/conducerea-facultatii C8_I58_1 Membru în Consiliul facultatii FSMSS, 2008-prezent.pdf	2	
2	Prodecan cu Managementul Cercetării Științifice, Relații Naționale și Internaționale al FȘMSS, Bacău http://www.ub.ro/smss/conducerea-facultatii C8_I58_2 Prodecan Managementul Cercetării Științifice și Relații Naționale și Internaționale al FSMSS Bacau, 2012 -prezent.pdf	5	
3	Director științific al centrului de cercetare "Centrul de Excelență privind Cercetarea Interdisciplinară în Domeniul Educației Fizică și Sport" acreditat de senatul Universității "Vasile Alecsandri" din Bacău. http://www.ub.ro/smss/files/facultati/fsmss/cercetare/centre/CECIDEFS.pdf C8_I58_3 Director stiintific centru cercetari CECIDEFS Bacau.pdf	5	
4	Membru în Consiliul Academic al Universității "Vasile Alecsandri" din Bacău, decizia nr. 465/30.09.2017 C8_I58_4 Membru Consiliul Academic al Universitatii "Vasile Alecsandri" din Bacau, 2016-prezent.pdf	4	Total I58 – 16p
I59	Membru al unor consilii/comisii de nivel național (CNADTCU, ARACIS, CNCS, ARACIP, ANCS, UEFISCDI, ANC): I59.1 – membru în organismele de conducere / I59.2 – membru	5/4	-
I60	Expert evaluator ARACIS, CNCS, ARACIP / expert ANC	3	-
1	Expert evaluator ARACIS - 2011 (contract 7.02.2011) C8_I60_1 Expert - evaluator ARACIS, 2011.pdf	3	
2	Expert evaluator Agenția de Credite și Burse de Studii din cadrul MECS - 2011 (adresă 802/1.06.2011) C8_I60_2 Expert - evaluator AGENTIA DE CREDITE SI BURSE DE STUDII - MECS, 2010.pdf	3	Total I60 – 6p
I61	Membru al unor consilii/comisii profesionale științifice internaționale / naționale: I61.1 - membru în organismele de conducere internaționale / I61.2 – membru / I61.3 - membru în organismele de conducere naționale / I61.4 – membru	8/7/5/3	-
I62	Membru în grupul de experți ai unor organisme internaționale (Consiliul European, OECD, UNESCO, UNICEF etc)	6	-
I63	Antrenor emerit / Profesor emerit / Arbitru internațional / Comisar / Observator / pe ramură de sport	6	La data înscrierii la concurs
	TOTAL C8	183p	
TOTAL DOMENIUL C = 183p.			

STANDARDE MINIMALE

	Criteriu	Suma indicatorilor	Standard profesor	Punctaj obținut
Domeniul A	C1*	I1+...+I5	≥ 12 p.	130,53
	C2*	I6+...+I11	≥ 10 p.	56,48
	C3	I12+...+I16	≥ 40 p.	64,00
	C4	I17+...+I30	≥ 13 p.	716,04
	C5	I31+...+I44	≥ 16 p.	125,00
	TOTAL A	I1+...+I44	≥ 91 p.	1092,05
Domeniul B	C6	I45+...+I47	≥ 20 p.	63,00
	C7	I48+...+I53	≥ 15 p.	71,00
	TOTAL B	I45+...+I53	≥ 35 p.	134,00
Domeniul C	C8	I54+...+I63	≥ 20 p.	183,00
	TOTAL C	I54+...+I63	≥ 20 p.	183,00
	TOTAL GENERAL	I1+...+I63	≥ 146 p.	1409,05

*La domeniul Educație fizică și sport, pentru o perioadă de doi ani de la data intrării în vigoare a Standardelor minimale (18.07.2013), criteriile C1 și C2 se cumulează.

Prin prezenta, confirm că realizările menționate mai sus sunt reale și reprezintă propria mea activitate profesională și științifică.

Data: 20.08.2017

Candidat,



Prof. univ. dr. **DOBREȘCU TATIANA**

